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góły projektu p. Sławka, rozdane i 
Uczestnicy posiedzenia musieli zło- do przejrzenia, pozostawią w tajeu

WARSZAWA, 1.9. (Tel. wł.) Napo- ale i do Sejmu, 
siedzeniu komisji konstytucyjnej klu T" 

koncepcją p. Sławka w sprawie pro
jektu konstytueyji, wysuwano jed
nak zastrzeżenia. Bez zastrzeżeń o- 
świadczył się jedynie sen. Roman.

Senator prof. Zakrzewski domagał 
się nadania odznaczonym virtuti mi- 
łitaii i krzyżem niepodległości szereg 
praw wyborczych nietylko do Senatu!

bu BB wypowiadano się naogół za żyć pisemne zobowiązanie, że szcze- nicy.

O NOTARJUSZACH
NOWE ROZPORZĄDZENIE.

WARSZAWA, 1.9. (lei. wł.) Na naj- 
bliższem posiedzeniu Rady ministrów 
będzie uchwalony projekt rozporzą- 
Stosowana w b. zaborze pruskim ku- 
Stosowana w b. zaborze pruskim ko
mutacja czynności adwokackiej i no- 
tarjalnej będzie zniesiona.

Nowe prawo przewiduje upoważ
nienie ministra sprpawiedliwości na 
okres przejściowy do zwalniania re
jentów i przenoszenia bez ich zgody 

Uroczystość w Wilnie 
PRZENIESIENIA SZCZĄTKÓW 

KRÓLEWSKICH.
W ILNO, 1.9. W południe odbyła się 

uroczystość przeniesienia szczątków 
króla Aleksandra, królowej Barbary i 
królowej Elżbiety oraiz u.nny z sercem 
Władysława IV do starej kaplicy kró
lewskiej w bazylice wileńskiej. We
wnątrz tej kaplicy wybudowano trzy 
postumenty, na których umieszczono 
szczątki królewskie. Trumny i urny 
ze szczątkami nakryto całunem, na 
który zarzucono szkarłatną zasłonę. 
Trumny ow inięto biało - czerwoną 
wstęgą, poczem opieczętowano pieczę
cią katedralną, po zalutowaniu ich w 
obecności kilkunastu świadków. W u- 
roczysitości tej wziął udział metropoli
ta wileński arcybiskup Jałbrzykow- 
skii. Urnę z sercem Władysława IV -go 
umieszczono przed postumentem.

U drogich sercu każdego Polaka 
Szczątków królewskich złożono wspa
niale wieńce.

Albo monarchja
ALBO WOJNA DOMOWA.

PARYŻ, 1.9. „Havas“ donosi, źe b.
basaidoir Stanów Zjednoazonych w Berli
nie, James Gerard, po powrocie do No
wego Jorku oświadczył przedstawicielom 
prasy, że obecne 'wypadki w Niemczech 
zakończą siię ailbo przewrotem monarchi- 
stycznym, allbo wojną ogólną, albo wresiz 
cle 'wojną domową.

aim-

ZAKŁADANIE RUROCIĄGU NAFTOWEGO NA PUSTYNI SYRYJSKIEJ.
Rurociąg. ten, finansowany przez amerykańskich kapitalistów, doprowadzać będzie naftę 
z najbogatszego na świecie zagłębia naftowego u ujścia Eufratu w Mezopofaimji do portu 

Ilaifa w Palestynie.

[Przybycie do Warszawy
AMBASADORA ST. ZJEDN.

WARSZAWA, 1.9.
Dziś, o godz. 6.55, pociągiem z Gdy

ni przybył do Warszawy ambasador 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół
nocnej przy rządzie Rzeczypospolitej 
Polskiej, John Cudahy, witany na 
dworcu przez przedstawicieli Mini
sterstwa spraw zagranicznych, izby 
amerykańsko-polskiej oraz członków 
ambasady amerykańskiej.

W łodzi przez Atlantyk
PŁYNĄ POLSCY ŻEGLARZE.

NOWY JORK. 1.9. Trzej żeglarze 
polscy, członkowie oficerskiego yacht 
-klubu w Gdyni pp.: Bóhomolec, Wit
kowski i Świechowski przepłynęli w 
swej 26-cio stopowej łodzi Atlantyk 
i oczekiwani są w Nowym Jorku za 
tydzień.

Trójka śmiałych żeglarzy opuściła 
Gdynię 6-go czerwca. W czasie ostat
niego postoju żeglarzy na wyspach 
Bermudzkicli władze angielskie zgo
towały im serdeczne przyjęcie. Jak 
się okazało yacht wymagał remontu: 
gdyż burze na oceanie uszkodziły go 
poważnie. Załoga za to czuje się do
skonale i jest w znakomitej formie,

Pożyczka wewnętrzna
Posłowie B.B. będą agitowali

WARSZAWA, 1.9. (Tel. wł.) Licznie 
przybyli do stolicy pogłowie sanacyj
ni otrzymali polecenie rozwinięcia 
agitacji za pożyczką wewnętrzną.

Ma ona być ogłoszona dekretem 
Prezydenta Rzplitej na zasadzie peł
nomocnictw. Wysokość pożyczki we
wnętrznej ustalono na 200 milj. zł.

W skład komitetu pożyczkowego, 
jak się dowiadujemy, wejdą b. mini-

strowie skarbu Jan Piłsudski i I. Ma
tuszewski oraz prezes P.K.O. p. Gru- 
ber. Komisarzem pożyczkowym ma 
zostać p. Stefan Starzyński b. wice- 
min. skarbu, obecnie wiceprezes 
B. G. K.

Pożyczka ma być emitowana po 
kursie 95.75 i spłacona będzie w cią
gu lat 10.

Kapitan Goering
MIANOWANY GENERAŁEM.

BERLIN, 1.9. Prezydent Rzeszy Hdo> 
dentbiurg, mianował dziś miiniiistira Rcich- 
swehry, gen. piechoty v«n BiUoimlbergtat ge
nerałem majorem. Rówmocześpie prezy
dent, uznając wybitne zastuigi, położone 
podczas wojny i pokoju przez obecnego 
miiindśtińa otiniiićtwai, piremjera pirusikiegia 
kpt. Goeniniga, nadał mu szarżę generatils 
piechoty z prawem noszenia muinidiuiru 
Reiichswethry. Wiąz z tą nominacją ogło
szono długą listę dalszych przesunięć 
służbowych na stanowiskach wyższych' 
dowódców Reichswelhiry.

Goście węgierscy w stolicy
■fflHMHH Powitanie na dworcu warszawskim,

o pnzy- Franciszek Potocki1, radca Min. spraw
Węgier zagr. p. Czosnowski i przedstawiciel

WARSZAWA, 1.9. Dziś rano 
był do Warszawy prymas 
J. Em. ks., kardynał Seredti. Na dwor
cu oczekiwali na Dostojnego Gościa 
J. Em. ks. kardynał Kakowski i J. E. 
ks. arcybiskup Mainmaggi, w otoczeniu 
licznego duchowieństwa, oraiz delega
cji stowarzyszeń katolickich ze sztan
darami. Rząd reprezentował dyrektor 
departamentu wyznań M. W. i Ó. P. p.

Hitler na zjeździe w Norymberdze
witany niczem kaiser Wilhelm.

lanych szturmowców. Le
gitymacje wszystkich przyjezdnych? 
którzy chcą dostać, się na teren zjazdu, 
poddawane są ścisłej kontroli.

Pozatem wydano zarządzenie, za
braniające przelotu samolotów nad 
Norymbergą w czasie trwania zijaizdlu.

Obozy na łąkach pod Norymbergą 
urządzone są wspaniale. Zaopatrzono 
je w wodociągi, a nawet światło ele
ktryczne. Kuchnie połowę najnowszej 
konstrukcji w btyskawiciznem tempie 
obsługują uczestników zjazdu. Na to
rach pod Norymbergą na przestrzeni 
100 kilometrów stoją pociągi, które 
mają przewieźć przybyłych na zjaiżd1.

Popołudniu Hitler wygłosił wielfką 
proklamację, którą transmitowano 
przez wszystkie raditosdacae niemiec
kie.

BERLIN, 1.9. Dziś w Norymberdze ] bardiziej zaiud
otwarty został oficjalnie zjazd partji 
narodowo - socjalistycznej. Otwarcia 
dokonał zastępca przewodniczącego 
partji Hess, który powitał przede- 
wszyśtkiem przedstawicieli wielkiej 
rady faszystowskiej i delegacji ital
skiej. Następnie odbył się apel pole
głych w walkach członków part ji.

Zdążającemu na zjazd Hitlerowi to
warzysze partyjni zorganizowali przy
jęcie, jakiego nie miał może nigdy na
wet kaiiser Wilhelm. Samochód obrzu
cany kwiatami ledwo mógł przecisnąć 
się przez tłumy na ulicach.

Ze względu na bezpieczeństwo oso
by kanclerza, kwatera Hitlera znajdu
je się w obozie szturmowców.

Straż porządkowa, obozująca w na
miotach na wszystkich placach Noryim 
berai. wybrana została z pośród nai-

protokuiłu dyplomatycznego. W celu 
powitania prymasa Węgier przybył 
również p. poseł Maitouiska iz małżonką, 
oraiz pełnym składem poselstwa wę
gierskiego i zarząd Tow. polsko - wę
gierskiego z p. Ign. Matuszewskim na 
czele.

Zbliżający się pociąg pnzywiitaino 
hymnem papieskim, a następnie wę
gierskim. J. Em. ks. prymas Seredi, 
wysiadłszy z wagonu, po przywitaniu 
się z dostojnikami Kościoła i świecki
mi, przeszedł przed frontem stowarzy
szeń, udzielając zebranym pasterskie
go błogosławieństwa. Po krótkim 
cercTu w salonach recepcyjnych dlwor 
ca, gość węgierski odjechał do aparta
mentów J. E. ks. kardynała A'l. Ra
kowskiego.

Wraiz z prymasem Węgier przybyła, 
do Warszawy delegacja węgierska z p. 
Kelley‘em na czele.

Program pobytu prymasa Węgier 
w Warszawie międlzy innymi przewi
duje obiad i raiuit w poselstwie węgier- 
skiem, wizytę, w Belwederze, herbatkę 
towarzyską wydaną przez Tow. pol
sko - węgierskie na ratuszu.

Z Wairsziaiwy J. Em. ks. kardynał Se
redi uda je siię do Poznania,' w celu zło
żenia w.iizyty J. Em. prymasowi Pol
ski, ks. kard. Hlondowi. Delegacja wę
gierska z p. Kelley‘em udaije się w 
tymże dniu do Gdyni.

Wyścig kolarski
DOOKOŁA POLSKI.

WARSZA WA, 1.9. — Dziś na kilka 
minut1 przed godziną 10 odbył się 
w Golędzinowie start III wyścigu ko
larskiego dookoła Polski. W pier
wszym etapie Warszawa — Toruń ko 
larze mieli do przebycia 215 kim. 
wyścigu bierze udział 47 zawodni
ków, na czele z Hadrysiem (Paryż), 
Stefańskim, zeszłorocznym zwycięz
cą, Kiełbasą, Oleckim, Korska-Zale- 
skim na czele. Ze znanych zawodni
ków nie zgłosili się: Kłosowicz, Ku
czyński i Więcek, zwycięzca pierwszą 
go wyścigu, który na treningu zwi
chnął nogę.

Komisja lekarska uznała około 2Q 
kolarzy za niezdolnych do wzięcia 
udziału w wyścigu. M. in. znalazł się 
Michalak, którego lekarz uznał za 
niezdolnego z powodu wady serca,

W pierwszym dniu wyścigu pierw
szy przybył do Torunia Wasilewski 

klubu Świt (Warszawa).z

Nowy dekret prasowy.
WARSZAWA, 1.9.
W niedługim czasie oczekiwane 

jest wydanie nowego dekretu pra
sowego. Nowe prawo prasowe wpro
wadza inowacje, polegające na za
kazie umieszczania białych plam w 
razie konfiskaty i konieczności wsta
wienia innego tekstu, co pociąga za 
sobą konieczność odlewania płyt i 
matrycowania, a więc stanowić bę
dzie duże utrudnienie techniczne.

ekret przewiduje, że o ile sąd nię 
zatwierdzi konfiskaty, to wydawcą 
będzie miał prawo żądać od skarbu 
odszkodowania w wysokości kosztów 
paDieru i druku.
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SOBIESKI A HITLEROWCYBBBJiM
NIETAKT DZIENNIKA WIEDEŃSKIEGO.

WIEDEŃ, 1.9. Austir jatek® oipiiinjia ;[>u- 
.foUiiczna jest pod ■« inaiżciniicim meslychaine- 
go nietakta, jakiego dopuści! elitę dziś or
gan wiedkoraieniiecki!;, a raczej hiitiletriow- 
/eki „Wliener Neueste Nachriucihtcai’’ w 
przededniu uiroczystoścti zw iązamych z 
ijulbliileniszem 250-rocznicy odsieczy Wtiieid- 
toia. Miima, że wczoraj jeszcze doniosły 
itatejisze dzienmiilk o niespodziewajiiie licz
nym udzfiialle Polaków w tyCih mroczysto- 
jśclach, świadczących o wiellkiieh syitnpa- 
Jtjach, jaikiiemtil Pclltelkai darzy społeczeństwo 
lajuistirjaJckie, ogłosi:! wspomniany dzien- 
*jn'ii(k artykuł wstępny, w którym stara się 
udowodnić, że zasługi Sobieskiego około 
'oswobodzenia Wiednia są mocno przesa
dzone i nie odpowiadają rzeczywistości, 
.rwzględnie prawdzie historycznej. Aby 
idać społeczeństwu polskiemu pełne za
dośćuczynienie i niie pozwioillić zakorzenić 
się mniemaniu, jakoby irząjd austrjac-.ki 
jmógł obojętnie pr-zyiglląidać się nainusze- 
niiu dobrych stosunków polsko - .austirjac- 
kiich, ogłosił urząd kanclerski oświadcze
nie, stwierdzające, że nie ma nic wspól
nego z tym organem, niie reiprezcintują- 
cym woalle ąiustirjackiej oipiinji publicznej 
o ile chodzi o stosunek Austirji do Polski.

A że nietyliko kola urzędowe, lecz talk-l 
<że opiinja publiczna potępia wybryk wiel 
konicmieckit, względnie hitlerowski, do
wodzi artykuł, jatki w odpowiedzi1 na wy
wody trzekoimo historyczne „Wliener 
Neueste Nacihnichten“, utkazał się dz:ś ipo 
południu w poważnym organie „Wliener 
Allllg. Zeiitung“. W artykule tym p.t. „So- 
ŁHeSiki i hitlerowcy “ pisze redakcja: 
iJDzęki Hitlerowi „Wiener Neueste Na- 
cthrichten1’ odważyło siię dziś w sposób 
bezczelny szkalować Polaków i króla pol
skiego.

Dziennik fen nietyliko wymierzył poli
czek prawdzie historycznej, lecz stara 
siię także wbić klin między Polskę i za
przyjaźnioną z nią Austrję i szkodzi tem 
Samem państwu auStirjiackiemu. To więc, 
co czyn! origian hitletcwskis jest jiaiwinym 
aktem sabotażu politycznego ii ekono
micznego, gdyż starając się obrazić pola
ków, podkopuje ruch Obcych. Kto zna 
historję, fen wie, jak bardzo zasłużył 
się król polski koło oswobodzenia Wied
nia, jak wielką rolę odegrała liusarja 
polska pod murami stolicy Habsburgów 
i umie ocenić genjalny czyn króla pol
skiego miałaby dziś Europa inny wygląd 
two sprzymierzonej armji, jako najstar
szy rangą suweren, kazał skoncentrować 
na Kahlenbergu wojsko, aby uderzeniem

z góry powiększyć siłę ataku. Husarzy 
polscy walczyli, jaki llwiyt, oni to zdobyli 
namiot Kama Mustafy i chorą|giiew proro
ka. Oni też w swoim heiroliiztmiile podjęli 
się ścigać Turków, albly zwycięstwo było 
całkowite. Bez Sobieskiego i wojska pok 
skego miałaby dziś Europa inny wygląd 
Chwały, która mu 6iię dusznie mailteiży 
nikt jeszcze dotychczas nie ośmiielliił aię

uszczuplać. „Wiiiener Neuieste Nadhrich- 
ten“ miała tylko tę smutną odiwaigę, że 
spotwarzyło podstępnie Austrję i jej poł- 
skiicih przyjaciół. Jest to dziennik, o któ
rym. Polska i społeczeińsitiwo austirjiackiie 
doskomalfe wie, że żylje on za pieniiiądze 
pruskie i knuje zdradzieckie wobec Au-
strjil plany*.

NOWY ZATARG
KŁAJPEDZKO-ŁITEWSKI.

BERLIN, 1.9. Prasa donosi o no
wym zatargu pomiędzy sejmem kłaj- 
pedzkim a rządem litewskim. W 
związku z prowadzoną w sejmie kłaj- 
pedżkim dyskusja nad nową litewską 
ustawą o postępowaniu sądowem za
stępca gubernatora kłajpedzkiego na
desłał prezydentowi sejmu pismo 
stwierdzające przekroczenie w tym 
względzie przez sejm kłajpedzki 
swych kompetencji i domagające się 
zdjęcia wspomnianej kwestji z po
rządku dziennego obrad. Krok ten 
wywołał według informacji „Voelki- 
sche Boelbachter1* wielkie zdziwienie 
w sejmie kłajpedzkim, gdyż chciał 
on się zająć tylko temi postanowie-

niami ustawy, które godzą w sądow
nictwo kłajpedzkie.

W komentarzu swym „Voelkischer 
Boebachter’4 zauważa przytem, że w 
związku z toczącemi się rokowaniami 
handlowemi pomiędzy Litwą a Niem
cami postępowanie Litwy zasługuje 
na specjalną uwagę. Myśl1 zapewnie
nia sobie w wyniku rokowań pew
nych kompensat jest w stosunku do 
nowych Niemiec, zdaniem dziennika 
zupełnie niestosowana. Rozwiązania 
w sprawie, kto ma większy interes 
gospodarczy w dojściu do skutku trak 
tatu, winnyby chyba skłonić do więk
szej rezerwy — kończy dziennik nie
miecki.

Aresztowania w Berlinie
wśród emigracji rosyjskiej.

BERLIN, 1.9. W emigramckich ko
lach rosyjskich w Niemczech wielką 
sensację wywołało aresiztowainie szere
gu działaczy ukraińskich i rosyjskich 
po zarzutem dokonania przestępstw 
politycznych, niebezpiecznych dila 
trzeciej Rzeszy.

Do prezydljum policji na Alexamld'er 
platz sprowadzono gen. Biskupskiego 
pod zarzutem szpiegostwa, na rzecz 
Francji, gen. Lampego, który miał do
starczać francuskiemu sztabowi wia
domości o nastrojach w Reichswelirzc, 
polityka ukraińskiego Sewrjuka, któ
ry posiadać ma utrzymywane w ta
jemnicy wiadomości o śmierci attache

sowieckiego Szałowa, getn. Sucharowa 
za rzekome utrzymywanie stosunków 
z wywiadem sowieckim przy sowiec- 
kiean poselstwie w Berlinie.

Kilku dziaałczom rosyjiśkiim wyzna
czono mieszkania, z których inie wełno 
im wychodzić. Talki los spotkał gen. 
Ostranica, który był w swoim czasie 
przyjacielem Hitlera i Rosenberga, 
brał udział w puczu hitlerowskim w 
1925 r. i pomagał im swemi pieniędlzmi 
przy zakładaniu partji.

Obecnie zastał airesztowainy, gdyż 
usiłował nawiązać kontakt z Inteli- 
gence Service.

Zbrodnia króla Faysala
Rzeź 1000 asyryjczyków.

Zjazd żydów polskich
W BOSTONIE.

NOWY JORK, 1.9. W Bostonie od
był się dwudniowy zjazd federacji ży
dów polskch siześcu stanów nowej An
glji. W obradach wzięło uidzia. 120 de
legatów Oraz przedstawiciele centrali 
nowojorskiej. Główny referat o sytua
cji w Polsce i położeniu Żydów w Pol
ecę wygłosił dr. Szos kies z -Warszawy. (

Zjazd jednomyślnie uchwalił rezo
lucje, z których jedna zaznacza, że 
.należy dążyć do założenia biura han
dlowego przy centrali federacji żydów 
polskich w Nowym Jorku dila wzmo
żenia importu z Polski do Stanów 
Zjedn., przyciągając do współpracy 
Najwybitniejszych importerów amery- 
(kańskich.

KTO WYGRAŁ
W CIĄGNIENIU POŻYCZKI DOLAROWEJ?

Wczoraj odbyło się ciągnienie 4°/o preinjo- 
A’ftj pożyczki dolarowej, serji III, z wynikiem 
następującym:

40.000 <lwl. ann. padło na Nr. 1392957.
8.000 doi. am. — na Nr. 1310510.
5.000 dlo®. ann. — na N-ry: 1565702 581658 

650625.
1.000 dldL am. — na N-ry: 811565 198128 

1465239 747127 1269788.
500 ddl. aąn. — na N-ry: 37588 947607

1057909 1190567 462275 788907 1479435 275689 
865027 1,100579.

100 dlo®. aim. — na N-ry: 48484 1517565
756365 827343 684286 1184373 14021587 617040 
1224174 135035 77610 516507 484628 1003575 
269657 924754 938181 519952 365826 9796117 
217015 899217 1319436 701380 496138 666004 
1269728 611215 196041 951567 64297 952759
1499434 683316 1233061 486624 605414 189519 
61953Ó 1597709 1195639 1546257 770267 1145190 
459445 1408475 399581 258654 1499140 1068334 
834497 1142535 294380 414061 465557 124541 
90795 451177 1456151 1008366 1186040 954917 
615498 994690 493994 958625 328646 12291 82591 
634851 458845 70171 686609 125455 936513
jjgggg 1250Ó76 1417319 A9W845.

LONDYN, 1.9. Na Cypr przybył 
deportowany z Bagdadu patrjarcha a- 
syiryjski, Mar Shirnum, który w wy
wiadzie, udzielonym przedstawicielom 
prasy, sformułował pod adresem króla 
Faysala szereg poważnych oskarżeń. 
Oświadczył on, że król Iraku w znacz
nej mierze ponosi odpowiedzialność za 
rzeź, w czasie której padło kilkuset a- 
syryjczyków. Z jego to poduszczenia 
na czele ruchu przeciwko asyryjczy- 
kom stanęło dwu zrewoltowanych

przywódców kurdyjskich. W Semel 
zamordowano 525 osób, kobiet, dzieci 
i starców, a w innych wsiach przeszło 
500. Akcja antysyryjska nietyliko nie 
zmniejsza się, lecz ■przeciwnie grozi 
zagładą całego szczępu.

Patrajrcha Mar Shirnum był rów
nież więziony w ciągu trzech miesięcy 
w Bagdadzie. Byłby on nie opuścił 
kraju, gdyby nie to, że chciał znaleźć 
możność przedłożenia Lidze Narodów 
sprawy asyryjskiej.

HARCERZ-BOHATER
SCENA Z JAMBOREE.

W czasie Jamboree na Węgrzech 
odbyło się pod przewodnictwem twór 
cy skautingu Lorda Baden-Powella 
zebranie skautów wszystkich krajów 
odznaczonych medalami za uratowa
nie życia.

Baden-IPowell kazał wszystkim o- 
becnym wstać, a potem powiedział:

—- Kto jeden raz uratował życie 
niech siada.

Usiadła większość.
Następnie Baden-Powell kazał sia

dać tym co uratowali życie dwa, trzy 
cztery razy. Coraz mniej zostawało 
stojących, aż w końcu wszyscy usie
dli, a pozostał tylko Polak, harcmistrz 
Olędzki z Warszawy.

Napróżno Baden - Powell wywołu
je sześć irazy, siedem razy, osiem ra
zy.., Prof. Olędzki stoi.

Zaintrygowany Baden - Powell py
ta wkońcu:

>— Ileż razy, do licha uratowałeś 
życie ludzkie?

— Jedenaście, generale! — padla 
odpowiedź, a zebrani urządzili dziel
nemu Polakowi serdeczną owację .

OHYDA
DZIECI W BAGNIE MORALNEM.
MŁAWA, 1.9. — Opinja publiczna 

w Mławie do żywego została poruszo
na niesłychanem odkryciem.

Oto przybyły do Mławy na kurs 
wakacyjny nauczyciel przyprowa
dził na policję 12-letnią żebraczkę i 
zażądał zaprotokułowania, że dziecko 
to mu zaproponowało swe usługi ja
ko prostytutka. Z zeznań zatrzymanej 
dziewczynki policja dowiedziała się. 
że temu ohydnemu procederowi od- 
daje się jeszcze 7 innych dziewczy
nek • Mławy, w wieku od lat 9-ciu 
do 15-tu. Badane dzieci chętnie i bez 
nacisku policji opowiadały, kto i jak 
zabawiał się z niemi. Bezwstydna 
szczerość niektórych zeznań raziła 
nawet zahartowane uszy policjantów.

W czasie badań dziewczynki wska
zały 50-tu mężczyzn z Mławy, którzy 
korzystali z ich usług.

Samobójstwo
KUPCA W HOTELU.

WARSZAWA, 1.9. — Nocy dzisiej
szej w hotelu „Dworcowym1' przy 
ulicy Widok nr. 22, pożbawił się ży
cia przez powieszenie zamieszkały 
tam od kilku dni 45-Ietni Leon Za- 
manek. Zmarły przyjechał do War
szawy w sprawach handlowych w 
majątku Rokitno w Wołyńskiem.

Przyczyną zamachu na życie był 
zły stan materjalny.

Zakazane wiece
GŻERNIOWCE, 1.9. Zapowiedziane 

w Czemiowcach wielkie ukraińskie 
wiece protestacyjne przeciwko prze
śladowaniom Ukraińców w Rosji so
wieckiej nie doszły do skutku z po
wodu zakazu władz. Uczestnicy wie
ców, którzy zjechali się do Czernio- 
wiec z całej Bukowiny, musieli po
wrócić do domów.

WYSTĄPIENIA ANTYZYDOWSKIE^g^
WARSZAWA, 1.9. Wczoraj na ul 

Świętokrzyskiej w Warszawie mło
dzież polska w dalszym ciągu rozda
wała ulotki, reklamujące księgarnie 
chrześcijańskie, przyczem wzywała 
publiczność do niekupowania w księ
garniach żydowskich.

Żydowski „Nasz Przegląd'1 donosi 
że jakiś osobnik wrzucił do żydow- 
kiej księgarni „Vita Nuova“ butlę z 

siarko - wodorem. Zatrzymano go. O- 
kazał się nim b. student uniwersyte
tu warszawskiego, Witold Hałer. Jed
nocześnie w związku z tym wypad
kiem zatrzymano kilka innych osób

Żydowska „5-ta irano“ informuje, że 
na pi. Napoleona grupa młodzieży poi 
skiej napadła i pobiła kilku chrześci
jan, którzy kuipili książki w księgar
niach żydowskich.

Ta sama żydowska „5-ta rano“ 
twierdzi, że jacyś nieznani sprawcy 
wybili dwie duże szyby wystawowe 
w. mgigązyn je ^żsada Aibrama. fjuęhsa,

przy zbiegu ul. Marszałkowskiej i 
Wspólnej. Sprawców nie odnaleziono

Żydowska „5-ta rano44 informuje 
dalej, że jadącycłh z Góry Kalwarji 
do Warszawy kilku żydów, m. in. Ja
kowa Talmuda i Jakóba Lejteła, po
bili poilacy, gdy ci nie chcieli się na 
ich żądanie przesiąść do innego wa
gonu. Żydzi zwrócili się do konduk
tora ze skargą, lecz ten nie interwen- 
jował. Wobec tego poszkodowani ży
dzi zwrócili się na najbliższej stacji 
ze skargą na Konduktora do zawia
dowcy. Zawiadowca odpowiedział, że 
nie ma powodu pociągnięcia konduk
tora do odpowiedzialności. Niezado
woleni tą odpowiedzią żydzi postano
wili złożyć skargę w dyrekcji kolei

ŁÓDŹ, 1.9. Na miurach domów w 
Łodzi jacyś nieznani sprawcy irozle- 
piili odezwy, nawołujące do boikotu 
żydów.

CUCHNĄCY PŁYN W CUKIERNI.
WARSZAWA, 1.9. Wczoraj wieczo

rem w przepełnionej publicznością 
żydowską cukierni Lardellego w Al 
Jerozolimskich w Warszawie, niezna
ni sprawcy rozleli ampułkę cuchną
cego płynu, wskutek czego zgroma
dzeni musieli cukiernię opuścić.

Dziś zrana również nieznani spraw 
cy obleli naftą włoszczyznę i ogórki 
w kramie przy ul. Nowolipie 29, na
leżącym do Estery Elkichmanowej. W 
obydwu wypadkach policja prowadzi 
dochodzenie, celem wykrycia spraw
ców.

WYBITE SZYBY.
WARSZAWA, 1.9. (Tel. wł.) Na uli

cy Miodowej w kilku magazynach 
konfekcji damskiej wybito szyby i 
zniszczono reklamę, czem wyrządzo
no szkodę na kilka tysięcy złotych. 
Sklepy żydowskie masowo zamawia
ją drewniane zasłonv na szyby wj* 
ilawowC-
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ZA ZGODĄ 1... INFLACJĄ.—
Na kongresie sjonis tycznym w Pra

dze wybuchła bomba w postaci ujaw
nionego układu między organizacją 
sjonistyczną, a rządem niemieckim, 
umożliwiającego żydowskim emi

grantom z Niemiec do Palestyny wy
wiezienie części majątku w towarach 
Pierwsza transza wynosi 3 miljony 
marek, układ prze widuje dalsze.

W ten sposób żydzi niemieccy sta- 
i się agentami handlowymi przemy

słu niemieckiego, co ipozostaje w ja
skrawej sprzeczności z organizowa
nym przez pewne koła żydowskie 
bojkotem niemieckich towarów. O- 
czywiście zwolennicy bojkotu próbo
wali na kongresie atakować ten u- 
kład, ale znaleźli się w mniejszości. 
Większość, składająca się z lewico
wych grup 6-j on i stycznych (Poale- 
Sjon), nie dopuściła nawet do dysku
sji nad położeniem żydów w Niem-| 
czech i odrzuciła wzywającą do boj
kotu rezolucję Żabotyńskiego.

To powściągliwe stanowisko więk
szości kongresu w stosunku do obec
nego reżymu w Niemczech spotkało 
się z wyrazami protestu i oburzenia 
w kołach żydowskiej burżuazji w Pol 
sce. Widocznie jednak w polityce ży
dowskiej w stosunku do prądów an
tysemickich dokonywa się głębszy 
zwrot, albowiem równocześnie z u- 
ohwałami kongresu praskiego odezwa 
ły się pokrewne im głosy żydów ame
rykańskich, angielskich, a nawet... 
polskich. " ,

Naczelny organ sjonisiów ..pol
skich “ „Nasz Przegląd’’ obok krytycz
nych sprawozdań z kongresu w Pra
dze zamieścił szereg artykułów, ma
jących wykazać, że antysemityzm poi 
skiego obozu narodowego nie ma go
spodarczego uzasadnienia. Wycho
dząc ze słusznego skądinąd założenia 
że kryzys gospadarczy w Polsce ma 
przedewszystkiean przyczyny polity
czne, organ żydowski dowodzi, że 
pierwszym warunkiem pokonania kry 
zysu jest.... zgoda, obejmująca wszy
stkie odłamy polityczne, oczywiście 
razem z żydami. Licząc się jednak z 
tem, że ołbóz narodowy na taką zgo
dę nie pójdzie, organ żydowski zwę
ża jej zakres do porozumienia „sa- 
nacyjno żydowsko - lewicowego, przy 
czem do lewicy zalicza wspaniałomy
ślnie nie tylko ludowców, ale nawet 
Chrześcijańską Demokrację z wyjąt
kiem wyraźnie antysemickiej grupy 
krakowskiej (śląską Ch. D. uważa za 
mniej wrogą w stosunku do żydów' 
a warszawską za zupełnie tolerancyj
nie usposobi oną).

Dawniej do takich lub tym podob-

Rewizja u Polaków
W GDAŃSKU.

W ostatnich dniach przeprowadzono w 
Gdiańffku wite rewizyj domowych u za
mieszkałych tam Ptoliaików. M. am. przepro 
wadzono irewiizję w mieszkaniu imżyiniieira 
stoczni gdańskiej obywatela polskiego p. 
Romana Wirrk utow icza, oraz u rcbotnika 
tej stoczni obywatela pofekiiego, majstra 
Stanisława Tobolskiego. W obu wypad
kach przeprowadzający rewizję połiic- 
jancii odmówili wylegitymowania się i 
przed łożenia dokumentów do przetproiwa- 
<lzc.ni.ia rewizji, ona'Z odmówili podania 
przyczyn rewizji. W mieszkaniu p. Wiir- 
kutowiicza zalbaiw lilii policjanci, przeszło 
godizinę, przewracając wszystkie meble, 
opukując ściiainy. szperając w korespon
dencji i przeglądając szczegółowo bibljo 
tekę. Nic nie znalazłszy, policjamcii za- 
iw jedzeni opuścili wreszcie mieszkanie. 
Podobne u p. Tobolskiego rewizja prze- 
prowadzona była tak samo szczegółowo, 
przyczem w ręce policjantów wpadły be- 
sztiki. broszur lewicowych, widocznie spa
lonych przez poprzednich lokatorów. Po
lic jainc.i w obu wypadkach zarządziilii 
przesłuchanie, usiłując dowiedzieć się, 
ctzy Polacy, u których rewizje przepro
wadzono, są członkami jakiejś partji .po
litycznej i t. <1. Zainteresowanie ich szto 
widocznie w kierunku znalezienia ja
kiejś ibironi i puibliikacyj politycznych. 
Wśród ludności polskiej spraiwa rewizyj 
domowych wywołała zrozumiałe zanie
pokojenie. Ludność oczekuje wyjaśnie
nia ze strony Senatu, co spowodowało 
f-dadaę daiflwnej akcjk

nych kombinacyj dodawali Żydzi na 
przynętę obietnice wielkich pożyczek 
zagranicznych, które Polska, urobio
na na ich polityczną modłę, miałaby 
rzekomo uzyskać od żydów amery
kańskich, angielskich i francuskich, 
względnie za ich poparciem. Obecnie 
już o tych pożyczkach się nie mówi.

Natomiast organ żydowski wysuwa 
wyraźny program inflacyjny i, odwra 
cając kota ogonem, radzi opozycji, 
aby nacisnęła na niezdecydowany 
rząd celem skłonienia 'go do zerwania 
z deflacją i pomnożenia obiegu pie
niężnego na cele produkcji. Jeżeli 
Mussolini i Roosevelt nie wahali się 
drukować pieniędzy na cele gospodar 
cze, to dlaczego tego nie ma spróbo
wać i Polska?

Jak widzimy, żydzi tym razem nie 
— jak dotychczas —krzykami i groź-

W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ
Dzięki starannej opiece żubry białowieskie, którym groziła już zupełna zagłada, żyją 

znów w coraz liczniejszej gnomadizie.

SZUKAJĄ POROZUMIENIA,
Dnia 30 sierpnia br. zastępca komi

sarza generalnego Rzplitej w Gdań
sku dr. Stefan Lalicki zgłosił się u 
prezydenta Senatu gdańskiego p. Ra- 
uschninga z interwencją w sprawie 
nadużyć popełnionych ostatnio przez 
szereg podwładnych mu organów w 
stosunku do obywateli polskich oraz 
osób narodowości polskiej, zamiesz
kałych w Gdańsku.

Prezydent Senatu oświadczenie 
przedstawiciela komisarjatu gene
ralnego przyjął do wiadomości i przy 
rzekł rozpatrzyć poszczególne wypad 
ki oraz rozstrzygnąć je w myśl za
sady równouprawnienia ludności pol
skiej.

Jednem z takich nadużyć było za
chowanie się nauczyciela gimnastyki 
Renka w szkole senackiej dla Pola
ków. gdańskich w Oruni. Renk cihciał 
zmusić polskich chłopców, by wstą- 
pili do hitlerowskiej organizacji mło
dzieży. Gdy chłopcy temu się sprze
ciwili, Renk kazał czterem z nich 
przyjść do siebie. Chłopcy wiedząc 
ęzem to grozi, nie stawili się. Na na
stępnej lekcji gimnastyki zpośród o- 
wych czterech chłopców obecny był 
tylko Bernard Piach. Renk zbił Pta- 
ciha po dłoni kijem tak brutalnie, że 
na ręce chłopca powstały wielkie 
krwawe pęcherze. Renk groził, że i 
inni chłopcy otrzymają taką samą

Nadmiar wykształconych. BMW
w RÓŻNYCH KRAJACH PRZECIĘTNIE TYLKO JEDEN Z POŚRÓD 

PIĘCIU INELIGENTÓW ZNAJDUJE PRACĘ.
Paryski „Malin" podaje artykuł, w 

którym zwraca uwagę na nadproduk
cję ludzi z wyższem wykształceniem

W 1814 r. we Francji liczba studen
tów wynosiła około 4000. w 1809 r 
około 9000, w 1896 r. — 27.000. Obe- 
cnie "-“ś stanowi ona 82.000. w tem.

bami, ale tonem łagodnej perswazji 
starają się przekonać społeczeństwo 
(polskie o nieracjonalności, a nawet 
szkodliwości gospodarczego antyse
mityzmu.

Ta zmiana taktyki, idąca od kon
gresu praskiego poprzez New-York i 
Londyn do Warszawy, jest objawem 
bardzo znamiennym. Żydzi zrozumie
li, że mają przeciw sobie nietyliko 
rządzących w Niemczech narodowych 
socjalistów, nietylko prześladowany 
w Polsce obóz narodowy, ale także 
bardzo groźnego i niebezpiecznego 
wroga, którym jest — światowy kry
zys gospodarczy, i dlatego w Pradze 
zwyciężył kierunek ugodowy nawet 
w stosunku do Niemiec, a u nas Ży
dzi namawiają Polaków do zgody, by 
leby wśród pogodzonych znaleźli się 
także i oni.

a Polaków szykanują.
„porcję11.

Druigiem nadużyciem było skaza
nie obywatela polskiego Malanow
skiego, nauczyciela szkoły handlowej 
w Gdańsku na trzy miesiące więzie
nia bez zmiany na grzywnę. Mala
nowski 29 czerwca b. r. w dniu świę
ta morza został zatrzymany na dwor
cu przez policję gdańską pod pozo
rem stawiania oporu władzy. Mala
nowski zauważył krytycznego dnia 
że kilka osób w ubraniach cywilnych 
fotografowało przejeżdżające do Gdy 
ni pociągi polskie, oraz Polaków bę 
dących na peronie. W mniemaniu, że 
chodzi tu o wywiad wojskowy Ma
lanowski zasłonił ręką aparat foto
graficzny, uniemożliwiając dalsze do
konywanie zdjęć. Na skutek tego zo
stał on siłą sprowadzony na odwach 
policyjny, skąd dopiero na skutek in
terwencji władz polskich po 6 go
dzinach wypuszczono go na wolność. 
W policji dowiedział się dopiero, że 
zdjęcia na dworcu dokonywane by
ły przez gdańską, policję śledczą. Pro
kurator zażądał grzywny w wys. 100 
guldenów gdańskich, sędzia natomiast 
wydał wyrok, skazujący Malanow
skiego na 2 miesiące więzienia bez 
zamiany na grzywnę, twierdząc, że 
oskarżony zachowywał się prowoka
cyjnie.

66.000 Francuzów'.
Co jednak mają robić ci wszyscy 

młodzi ludzie z ukończonenii studja- 
mi uniwersyteckiemi, jeżeli ogólna 
liczba ludzi, należących do palestry 
wynosi we Francji jedynie 4.300, a 
l«Larzv -waktvkuiaiCYch — nie wię

cej, niż 25.000, z których 5000 w sa
mym Paryżu.

Francja osiągnęła obecnie taki stan 
nadprodukcji inteligencji, że tylko 
jedna na pięć osób znajduje zatrud
nienie. To samo zjawisko zauważa 
się i w innych krajach. W Hiszpanji 
wprowadzono, między innemi, ogra
niczenie co do przyjmowania mło
dzieży na uniwersytety.

W Niemczech 150.000 pracowników 
umysłowych pozostaje bez zarobku. 
Na Węgrzech rada adwokacka wysu
wa projekt utrudnienia przyjęcia do 
adwokatury nowych członków'. W In- 
djach liczba studentów zwiększyła 
się od 1916 r. z. 55.000 do 93.000. W 
Syrji lekarze są zmuszeni pracować 
jako sufbjekci.

Z DNIA
„GDZIE JEST SPOŁECZEŃSTWO?’4

Korespondent „Gazety Warszaw
skie j‘‘ z Sochaczewa podaje następu
jące ciekawe informacje:

BB na terenie' powiatu Sochacze- 
wskiego składa się (jak i wszędzie) 
prawie wyłącznie z urzędników wszel 
kich urzędów państwowych i komu
nalnych, oraz nauczycielstwa.. które 
ze szkodą dla sżkoły zajmuje się 
organizowaniem Strzelca, oddziałów 
BB, a najmniej — szkołą. Na jednem 
z zebrań Towarzystwa przyjaciół 
Strzelca w Sochaczewie (Towarzy
stwo to zostało założone na bankie
cie, wydanym przez grono przyjac-i 
jednego z lekarzy, z okazji 15-lecia 
pobytu w Sochaczewie, gdzie w cza
sie uic-zty jedn z urzędników podawał 
zebranym, niespodziewającym się za
sadzki, deklaracje do podpisu), in
spektor szkolny miał przemówienie 
mniej więcej tej treści:

„Zebraliśmy się tu, by obradować nad tem, 
jak szerzyć ideologię marszałka Pułsudskie-1 
go. I wiikllzę fiu painów unzędlnflków, którzy je
stem pewny, pirzy Rfllil tu niie talk z przekoma- 
niiia. jaik ze strachu; waldlzę Ilu panów nauczy- 
<-iieir.il, którzy również ze $itradhiu pirzedtommą 
pnzybyllli i wililzę wreszcie kfflkiu panów kup
ców, którzy ptrzybyllli dlllaltegio, że fu jest na- 
czełlnflk urzędu skarbowego. Alle gdlzie są 
piizedlstlaiwiiiciellie ąpclteczeńnliwa? Giafcte jest 
sipclłeczeńsltwo? ?

„POLONOFILSTWO4 
BOLSZEWIKÓW.

N marginesie artykułu p. Radka w 
„Gazecie Polskiej44, który zapewnia 
nas o „polkojowej“ tendencji bolsze
wików w stosunku do Polski zauwa
ża „Robotnik44, że te wynurzenia sto
ją w sprzeczności

z aiktualnemi wynurzeniami komunistycz
nej .partji Polski: partja ta jeszcze 1-go ma
ja b. r. wypowiadała się za „samookre-ślle-
n.iemi, aż do oderwania włącznie Górnego 
ślą-ika, Poznańskiego, Pomorza i Kresów 
Wschodjiicth“.

Muszą być zdziwieni dawni endecy i obe
cni komuniści. gdy jednocześnie na lamach 
„Izwiestij" i „Gazety Polskiej-1 czytają mo
cno naciągane wywody p. Radka, rozentu
zjazmowanego przyjęciem, jakie mu zgoto
wali „senatorzy-- w Polsce, na temat tego, że 
endecy, a obecni komuniści. byli rzekomo za
wsze zwolennikami nieipodilegtości Polski. — 
P. Radek myśli, że ludzie zapomnieli o za
cieklej esdeśkiej akcji_ antyniepodlległościo- 
wej, że również zapomnieli o bytności wojisik 
sowieckich o 15 kilometrów (tok, 15 kilome
trów)!, od Warszawy.

Jest dopraiwdy coś fałszywego, coś oburza
jącego w tym sanacyjno - radikowym flircie.'

NĘDZA WSI.
,,ABG‘ zestawia rachunkowo do

chód przeciętnego gospodarstwa wiej 
skiego (10-morgowego). Za centnar 
żyta otrzymuje przeciętnie 10 zł., 
gdy według nowych urzędowych o- 
bliczeń koszta produkcji wynoszą 25

Cena ta — pisze „A®C“ — oznacza klęskę 
nietyliko dla rolnictwa, ale dila całego życia 
gospodarczego Polski. Przecież 72 procent 
ludności Polski, to znaczy dwadzieścia parę 
miljonów Polaków, żyje wyłącznie z rolni
ctwa. Jaka jest sytuacja gospodarcza tej 
przeważającej większości społeczeństwa 
|x>Lskiego?

Przy dobrym urodzajni 10 morgów może 
dać 54 metrów żyta (540 zł.), 18 metrów owsa 
(180), 100 metrów kartofli (320 zł.). Jeżeli się 
na siew t. zn. przynajmniej 12 metrów żyta, 
odejmie ilości niezbędne na zużycie własne 
caily owies (przy jednym koniu) i 100 me
trów kartofli, pozostanie 42 metrów żyta 
(578 zł.), 60 metrów kartofli (120 zł.), Razem 
498 zł.

Gdy do tej sumy dodamy 100 zł. dochodu 
z mleka (10 g.r. za litr) i drobiu oraz ewen
tualne zarobki dniówkowe w wysokości 120 
zl.,otnzymamy w najlepszym wypadku sumę 
718 zł., jako roczny dochód brutto z przecięt
nego gospodarstwa włościańskiego w Polsce. 
W ynosi lo niecałe 61) zl. uiiesiecznego docho
du. łmittó'-,

/
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Czy się to opłaca?
iW dzisiejszych czasach, kiedy przy 

musowe ściąganie, w postaci sekwe- 
stiru i licytowania ruchomości, wszel
akiego rodzaju należności podatko- 
wyęh przybrało masowy charakter 
.maiłeżałoby się spodziewać, iiż odpo
wiednie władze, a przedewszystkiem 
Ministerstwo skarbu zajmie się roz
patrzeniem ważnego dla skarbu pań- 
Jstwa problemu, czy olbrzymie zale
głości podatkowe są rzeczą realną, i
j. czy istnieje możliwość ich ściągnię- 
jcia, a następnie, czy stosowane olbec- 
jnie formy przymusowego ściągania 
jtych zaległości są zawsze celowe i da
ją pożądane wyniki.

Najlepiej zilustrować to przykłado
wo. A więc ktoś winien jest skarbo- 
jwi państwa 100 zł. Ponieważ nie mo
że zapłacić podatku zabiera mu się 
^ruchomości, przedstawiające wartość 
.600 — 1000 zł. Do zniesienia zasekwe- 
atrowanych ręczy trzeba nająć lu- 
jdzi, następnie furmankę przewie
zienia, wreszcie opłacić sk*iad, w któ- 
jrym lokuje się zabrane podatnikom 
Szeczy. Operacja ta pociąga za sobą 
Wydatek, w kwocie najmniej 20 zł. 
IPo pewnym czasie następuje licyta
cja i za rzeczy oszacowane na 100 zł 
w najlepszym razie otrzymuje się.. 
15 zł. Efekt jest taki, iż zniszczono 
podatnika, a skarb państwa nietylko 
na tem nie zyskał, lecz jeszcze doło
żył 5 zł. nie liczą sekwestratora. któ
remu* 1 przecież trzeba płacić pensję.

— ZARZĄD KOLA PODOFICERÓW REZER
WY W SOSNOWCU zawiadamia członków, 
że w niedzielę dtnia 3 b.m. o godz. 6.15 ra.no 
zwołuje zbiórkę wszystkich członków w lo
kalu własnym, sikąd nastąpi wymarsz na
uroczystość poświęcenia sztandaru i 5-cio' 
lecie istnienia Związku podoficerów rezerwy 
w Czeladzi.
— ZEBRANIE TOWARZYSKIE. Dziś w so
botę 2 b.m, starania staraniem Związku nau-i 
czycielstiwa polskiego w Sosnowcu, w loka
lu własnym przy ul. Dęblińskiej 13 odbędzie 
się zebranie towarzyskie dla członków, sym
patyków i wprowadzonych gości. Zebranie 
to będizie zarazem inauguracją powakacyj
nego okresu pracy związkowej. W programie 
przewidziano koncert radjowy z płyt gramo
fonowych, oraz prodliikcje wokałno-imfuzycz- 
ne. Wejście bezpłatne. Początek o godz. 7-ej 
wieczorem.

W książkach urzędu skarbowego 
procedura przymusowego ściągania 
zaległości podatkowych musi być od
powiednio wyksięgowana. Z zestawie 
nia takiego podatnik dowiaduje się. 
iż na tym padole łez cuda są zjawi
skiem dość częstym, gdyż na pokrycie 

podatku w kwocie 100 zł. zabrano mu 
ruchomości, wartości 1000 zł. rzeczy te 
sprzedano, a w rezultacie dług jego 
wzrósł do 120 zł. Ponieważ podatni
kowi niema już co zabrać, przeto wy
mienioną kwotę wpisuje się jako za
ległość podatkową i tym sposobem ro- 
.sną miljardowe sumy, których skarb 
państwa nigdy nie zobaczy, gdyż za
ległości te nie mają żadnego irealnego 
pokrycia.

Widocznie t. zw. sfery miarodajne 
musiała zaniepokić olbrzymia suma 
zal'egłości i sfery te, nie zna jąc praw
dopodobnie istoty rzeczy, postanowi
ły zaległości „upłynnić14, przez rozło
żenie ich na raty. Wynik praktyczny 
będzie żadne, a książkowo zaległości 
będą się nadal zwiększały, aż do jdzie 
kiedyś do tego, iż za jednvm zama- 
icheim trzeba będzie wszystkie te fik
cyjne sumy przekreślić, aby nie zaj
mowały miejsca w książkach.

Podobnie ma się sprawa z licyta
cjami, które niszcząc podatnika, nie 
przynoszą slkaiibowi państwa żadnych 
korzyści, natomiast stanowią dosko
nałe żerowisko dla f. zw. hjen licyta
cyjnych, które kupują za bezcen 
sprzedawane na licytacjach rzeczy, 
irobiąc na tem świetne interesy.

Oto odwrotna strona licytacyj i 
egzekucyj. Niewątpliwie władze skar 
bowe muszą mieć egzekutywę celem 
ściągania podatków i możność wy
warcia nacisku na podatników opor
nych, niemniej obecny system egze- 
kucy j i licytacyj mi ja się z celem.

S. G.

PROGRAM RADJOWY
MUZYKA LUDOWA — JUGOSŁAWIANSKA.

Dn. 3 bm. o godzi 14.20 radjostacja war
szawska nadaje ciekawą audycję pieśni lu
dowych juigósławiańskicth, tak mało znanych 
w Polsce, w wykonaniu (p. Ferdynanda No- 
vakovica, wirtuoza na harmonji.

ZOFJA ŻMIGRÓD - FEDYCZKOWSKA 
PRZED MIKROFONEM.

Dn. 3 bm o godiz. 18.00 znana artystka ope
rowa o pięknym sopranie, p. Żmigród - Fe- 
dyczlkowska daje recital w radjo. Program 
zawiera 2 a.rje z OP- Mozarta „Uprowadze
nie z Seraju1, oraz /i.rje z oper: „Mamon Les- 
caiut" Pucciniego, „Hamlet** Thomasa, „Lui
za" Chanpentier, i „Tura.ndot11 Pucciniego.

SOBOTA 2 WRZEŚNIA 1935 ROKU.
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze". 7.05 — Gimnastyka. 7.20 — 
Muzyka z płyt. 7.30 — Dziennik poranny. 
7.35 _ Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka go- 
sjxxlaw4wa domowego — 1<1.57 —• Sygnał cza-

su, hejnał —• 12.05 — Koncert popularny z 
oigirodni ,JBagatela“ w Warszawie w przerwie 
komunikat uneteioiroiloiglczny — 14.55 — Mu
zyka — 15.05 — Komiuniikt gospodarczy — 
15.10 — Muzyka — 15.25 — Komunikat go
spodarczy — 15.35 — Muzyka — 16.00 — 
Skrzynka pocztowa Cioci Heli dila dzieci — 
16.30 — Transmisja ze stadjonu Leigji w 
Warszawie międzypaństwowego meczu lek
koatletycznego: Polska — Czechosłowacja — 
17.00 — Odiczyt — 17.15 — Koncert solistów 
17.45 — Audycja dla chorych w opracowa
niu Iks. Rękasa — 18.00 — Transmisja Nalbo-23.10 — 24

W SPRAWIE EKSPORTU
■ na Daleki Wschód.
właściwości rynku hinduskiego, tam
tejszych uzansów handlowych oraz 
wymogów, stawianych przez odbior
ców - konsumentów dostawcom towa
ru pochodzenia obcego, udzielił p. 
Aibiński.

Następnie przedstawiciel Polskiej 
Agencji morskiej w Gdyni podał do 
wiadomości zebranym, że angielskie 
towarzystwo okrętowe Blue Funnel 
Linę w Liverpoolu, którego przedsta
wiciel p. Mac Dawid przybył specjal
nie do Polski, zamierza uruchomić re- 
gtularną (co 3 tygodnie) bezpośrednią 
komunikację okrętową między Gdy
nią a portami: Penang, Swettenham. 
Singapore, Hogkong, Shanghai, Kolbe 
i Yolkohama. Tymczasem zaś tak p. 
Mac Dawid, jak i Polska Agencja 
morska zbierają materjały co do te
chnicznej możliwości uruchomienia 
tej linji, przypuszczalnego, zabezpie
czającego rentowność, cargo i t. p.

W dalszym ciągu konferencji pp 
Banasiński, Albiński i przedstawiciel 
Polskiej Agencji morskiej przeprowa 
dzili szereg rozmów z obecnem.i przed 
stawicielami poszczególnych gałęzi 

■przemysłu w kwestji ewentualnego 
zwiększenia polskiego eksportu do 
Indyj Brytyjskich, omawiając szcze
gółowo zagadnienia: cen, kosztów, 
przeAvozu, kredytów i t. p.

W dniu 31 sierpnia odbyła się w 
Izbie przemysłowo - handlowej pod 
przewodnictwem dyr. Dittricha kon
ferencja w sprawie polskiego ekspor
tu na Daleki Wschód, a w szczegól
ności do Indyj Brytyjskich, przy u- 
dziale pp. konsula R. P. w Bombayu 
Banasińskiego, korespondenta Pań
stwowego Instytutu eksportowego w 
iombayu Albińskiego, przedstawicie- 
a Bllne Funnoł Linę, Łłd. w Liver- 

poolu, Mac Dawida, Polskiej Agencji 
morskiej w Gdyni, przedstawicieli 
przemysłu przędzalniczego, wełniane 
50, cynkowego i metalowego Zagłę- 
ńa Dąbr. oraz biura Iżby.

Na wstępie konferencji przema
wiał p. Banasiński, który jako kie
rownik nowo - otwartej placówki kon 
sularnej w Bombayu, po przeprowa
dzeniu wstępnych badan rynku indyj 
skiego, przybył specjalnie do Polski 
celem zapoznania polskiego przemy
słu z możliwościami pozyskania ryn
ku tamtejszego dla zbytu całego sze
regu artykułów naszej produkcji.

W treściwym swym referacie kons. 
Banasiński zapoznał zebranych przed 
stawicdeli sfer gospodarczych Zagłę
bia Dąbrowskiego z dotychczasowym 
stanem stosunków handlowych Pol
ski z Indjami brytyjskiemi, oraz z 
możliwościami ich rozwoju. •

Bardzo cennych informacyj co do

KALENDARZYK

2
Sobota

D z i ś Stefana
Jutro Szymona
Wschód słońca 4 m. 59. 
Zachód „ 18 m. 28.

mmie kochać! 
podiniiebnyim szMtu i

z bocznej ulicy —

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: F 13. 
PAŁACE: Pteśń nocy. 
EDEN: Gdybym mdlał mili jon.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Naucz 
ŚWIATOWID: Na 

rewja na scenie.
DĄBROWA

WANDA: Kobieta
Kohn i Kellly z Hollywood.

ARS: Pożegnanie z grzechem i F3l:|p i Ftaip 
Flap jako cyrkowcy.

ZAWIERCIE.
STELLA: Dzika diztowczyn.a.

----- o '
X KU CZCI ŻWIRKI I WIGURY. W 
związku! z przypadającą, wkrótce roczni
cą tiriajgiiicznego zgonu polskich bohater 
.rów przestworza ś. p. Żwirki i Wdjguiry 
LOtPP. >wt iSosniowCu zaimieirza postawić 
na plficu jimfenliia tych llotiników przy ul. 
Piłsudskiego płytę granitową. Niestety 
.realizacji tego projektu sprzeciwia sdę 
wydział hudowillany Magistratu, płyta bo 
wiem ma pono zes^ecić plac. Juiż to od- 
dawnfl wiadomo, że byłby to nielliada po
żytek (lila miasta, igidyby ulegli zmianie 
.na lepsze oiryglitoaliny smak estetyczny 
kierowników wydziału, budowlanego. Paw 
nraje ogólne mniemanie, że pllyłta ku czci 
ś. p. Żwlilrki i Wigury, choćby nfliwet w. 
oczaicb wydziału budowlanego mie była 
ozdobą miasta., to jednak to powinna zna 
Leźć się na placu ńmiienii.a lótniików. Na 
inne, godniejsze uczczeiniiie pamięci boha
terów przestworza icszcze narazie nas 
nie stać,

żeńst-wa z Ostrej Bramy w Wilnie — 19.00 
„Wycieczka po Wielikojpolsce szlakiem dzie
jów" — wygi. prof. Jan Kilarski — 19.20 — 
Rozmaitości — 19.40 — Kwadrans literacki: 
Witold Gounibraw.icz „W .rękach miurzyna" — 
fragment z noweli pt.: „Na 5 minut przed 
zaśnięciem" — 20.00 — Audycja poświęcona 
muzyce tureckiej — 21.30 — Koncert Cho
pinowski w wykonaniu Józefa Tarczyńskie
go — 22.00 — Wiadomości sportowe — 22.10 
Wiadomości meteorologiczne dla komunika
cji lotniczej — 22.15 — Muzyka lękika — 

Muzyka taneczna.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobota, dnia 2 września — „Odsiecz Wie
dnia" inauguracyjne przedstawienie w sezo
nie

Niedziela 5.9 popoł. „Pani prezesowa“. 
Niedziela wicz. — „Odsiecz Wiednia*1. 
Poniedziałek 4.9 — „Odsiecz Wiednia11. 
Wtorek 5.9 — Eraulein Doktór**
Środa 6.9 — „Pocałunek przed Lustrem" 

(premjera). ... .
—;—O——

Poradnia pedagogiczna
ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA 
POLSKIEGO W SOSNOWCU.

W związku z nowemti wiairiunkami. pra
cy nu terenie szkoły, omaz zastosowaniem 
nowych ptrogiramów nasuwać się będą 
n.iejedniokrotiniie w pracy nauczycielstwa 
wątpliwości matuiry dydaktycznej, czy 
też pedagogicznej.

Dla ułatwienia fobie tej pracy i w zro
zumieniu odpowuiediziialtaościi, jaka ciąży 
na nauczycielstwie z tytułu realizacji no
wej szkoły, otwarta zostaje przy Związ
ku nauczycielstwa polskiego ,Poradnia 
pedagogiczna11, której kierownictwo obej 
miuje p- Władysław Rajczykowsklii.

Poradnia czynna jest we wtorki każde
go tygodnia od (godiz. 18 do 20.

Surowy wyrok
HHHHHI w sprawie .fałszerzy pieniędzy.

3 lata, 5) Lejba Kutnera z Król. 
Huty na 1 i pół roku i 6) Jozue Ajzne- 
ra z Katowic na 1 rok więzienia, co 
zaś do Jana i Stanisława Sokołów 
s>ąjd nie znajdując dostatecznych do
wodów ich winy, obu oskarżonych 
od zarzutu puszczania w obieg falsy
fikatów uniewinnił.

Surowy wymiar kary, jaki spotkał 
fałszerzy, niech będzie przestrogą dla 
tych, którzy mają zamiar konkuro

Wczoraj o godz. 12 w południe w 
Sądzie okręgowym w Sosnowcu za- 
padł wyrok przeciwko osławionej 
bandzie fałszerzy pieniędzy, na któ
rej czele stał Władysław Sikora z 
Katowic.

Sąd, uznając winę oskarżonych za 
całkowicie udowodnioną, skazał: 
1) Władysława Sikorę na 5 lat! wię
zienia, 2) Franciszka de Yille z Dą-
browy na 4 lata, 3) Lewka Rotfelda i tych, którzy mają zamiar 
Jd JWedąwa — acĄwać j. mennicą, państwową.

TSJt/W 
.............. *"*■ ■ '

Skarb pań ?, odpowiedzialny
ALE OBYWATEL MUSI SIĘ BRONIĆ.

W pewnej sprawie zapad! wyrok Sądu 
■apelacyjnego, zasądzający od skarbu 
państwa 350 zł. tytułem odszkodowania 
za zajęte i eprizediaine przez urząd skar
bowy palta. Właściciel tych palt oddał 
je kuśnierzowi, któremu właśnie zrobio
no zajęcie za podatki, następnie zabrano 
palta a sprzedano. Za cudze winy.

Jednak nie cieszył się wygraną sprawą 
właścicieli sprzedanych paiłt. Nie bronił 
się przed sprzedażą, nie zrobił wyłącze
nia, zaniedbał swiycih oczywistych praw 
—• iwięc Sąd Najwyższy skasował wyrok 
przyznający itnu odszkodowanie. Tyllko 
wtedy — mówi Sąd Najwyższy — slktairb 
państwa może był odpowiedżiiaillny za za
jęci© przez urząd skarbowy cudzego 
mienia, jeśli nie uwzględnił dochodów1 
własności przedstawionych przez prawe
go właściciela, który wystąpił do sądu 
o wstrzymanie licytacji

------ o------

O uchylenie 
NIESŁUSZNEGO OBCIĄŻENIA 

SAMORZĄDÓW.
Trzeba przyznać, iż KaiSa chorych, ta 

„zdobycz socjalna11, z której wszyscy u- 
Ibeizpieczeni ohętnielby zrezygnowali, wy- 
bazuje niełada pomysłowość, gidiy chodzi 
o wyoiągniięcie ze społeczeństwa jak naj
więcej pieniędzy.

Jednym z tych sposobów jest paradok
salny przepis, iż za feczende członka Ka
sy chorych w szpitalu obcym Ka.sa płaci 
połowę należności, resztę zaś pokrywia sa
morząd, z którego terenu pochodzi dany 
czlónek.

Przepis toni, pozbaw litomty jakiegokol
wiek sensu i logiki, był niesłychanem 
obciążeniem samorządów, które słusznie 
protestowały wyjaśniając, iż jest nie dio 
pomyślenia, aby samorządy, borykające 
się z ogiroimnemii trudncściaimii finansowe- 
mi i zagrożone bankructwem, ponosiły 
wydatki za Kasę chorych, której obo
wiązkiem jest leczyć swych członków, 
gdyż płacą onii za to duże opłaty. Spra
wą uchylenia niesłusznego przepisu za
jął sdę Związek miast polskich i po dłu
gotrwałych stairaniilaieh i zabiegach wła
dze ■centriaillne przyszły do przekonania, 
że przepis ten istotnie jest krzywdzący, 
to też w mowej ustawie scaleniowej ano- 
miallja tla mai być usuniętą, dzięki czemu 
samorządy zostaną zwolnione od uciążli
wego, a 'Całkowicie niesłusznego ciężaru.

----- o-----
X OSOBISTE. Starosta powiatowy p. J. 
tBbxa w dniu dzisiejszym wyjechał na
3-tygodiniiOwy  urlop wypoczynkowy. Za
stępstwa objął p. wicest. A. Izyd orczyk.

— Jaik się dowiadujemy, dotychczaso
wy sekretarz powiatowej Rady sizkollnej 
iw; Sosnowcu i Rady powiatowej B.B. p. 
Jan Lengasi, otrzymał stanowisko naczel
nika miiejsikieigio wydtzłiału oświaty i kul
tury w Maigifetiraciie Częstochowy.

«■
KOMUNIKATY
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Katastrofalne położenie szkół zawodowych 
przedmiotem konferencji w izbie przemysłowo-handlowej.

W dniu 31 ub. m. odbyła się w Izbie 
•przemysłowo-handlowej z udziałem 
pp.: wizytatora Kurator jum krakow
skiego Affanaeowieza, star. Boxy i 
ks. prałata Raczyńskiego oraz licz
nych przedstawicieli szkół zawodo
wych woj. Kieleckiego — konferen
cja w sprawie położenia szkół rze- 
mieślniczo-przemyełowych w związ
ku z cofnięciem przez rząd zwrotu 
opłat za uczące się w prywatnych 
szkołach zawodowych dzieci funkcjo- 
narjuszów państwowych.

iPo zagajeniu zebrania przez dy
rektora Iżby p. Dittricha, w toku dłu
giej i ożywionej dyskusji, jaka się 
nad sprawą powyższego rozporządze
nia wywiązała, zobrazowano cyfrowe 
katastrofalny stan finansowy prywat
nego szkolnictwa zawodowego okrę
gu Izby, które, po cofnięciu opłat 
przez państwo — wynoszących 40% 
do 70%, a w niektórych wypadkaci 
ncwet 85% ogólnych budżetów po
szczególnych szkół — znalazło się w 
sytuacji wprost bez wyjścia.

Według obliczeń odnoszących sie 
do 10 szkół zawodowych na terenie 
Zagłębia Dąbrowskiego, z zapisanych 
w ub. roku szkolnym 1.325 uczniów 
— 580 stanowiły dzieci funkcjonarju- 
szów państwowych.

Rocznie więc subsydja z tytułu 
zwrotu opłat wynosiły zł. 264.400, co 
w stosunku do ogólnych wpływów 
zł. 465.000 stanowi 56.8%.

Poszczególne szkoły Zagłębia otrzy
mywały więc od państwa tytułem 
zwrotu opłat od 23% do 85%, a cza
sem i więcej ogólnych wpływów z 
opłat. W pozostałych ok. 44% budże
tów, mieszczą się opłaty gminne, sub
sydja samorządów, opłaty za naukę 
dzieci nie funkcjonarj uszów pań
stwowych, dochód z warsztatów 
szkolnych oraz około 50.000 zł. suib- 
sydjum Kurator jum krakowskiego 
Okręgu szkolnego.

Wobec tego katastrofalnego stanu 
•rzeczy, uniemożliwiającego dalszą e- 
gzystencję szkolnictwa zawodowego 
komisja uchwaliła podjąć dalszą akcje 
interwencyjną przez wysłanie do Mi
nisterstw: wyznań religijnych i
oświecenia publicznego, komunikacji 
i przemysłu i handlu delegacji, zło
żonej z przedstawicieli Izby przemy

W sprawie obniżki płac
W FABRYCE „STREM“.

Juk w riAcnm czasie dciuoaiiliiśmy, dy
rekcja fabryki chemicznej „Strem" w 
Strzemieszycach zapowłeidiznala oibuiiżkę 
phai ■ rębotniiczycih. Rcbohnic-y wypowie
dzieli się przeciw chn.żce płac i zagro
zili nawet sti.ajkiem.

FCt-krfek interwfeincjii in ipekt-cwa pra
sy d.t> strajku nie doszło, •niałamóast zwo
łano n*t wc®oraj konferencję w fabryce w 
sprawie z.lilkiw idowania zatargu. Konfe
rencja ta, której przewodniczył in.-pe- 
ktd pracy, iinż. Federow-icz, niie dopro
wadziła jednak do poirozumiienia.

Dyrekcja fabryki, w której płace są 
wzorowane na płacach w przemyśle gór
niczym zaproponowana początkowo obni
żenie plac o 12%. Naskutek jednakże 
interwencji inspektora pracy obniżyła 
swe żądania, do 8%. Przedstawiciele na- 
soimiiiast rcbotmiików i wyrazili zgodę na 
4% obniżkę płaic.

Prapo-zycija przewodniczącego konfe- 
rencjii, iin-p. Federowiic<za, o obn/iiżeniie 
płac o 6% została przez obie stromy od
rzucona.

Przedstawiciele robotników mają dać 
ostateczną odpowiedź po porozumieniu 
się ze swymi mocodawcami.

------o———
X ZABAWA TANECZNA. Klub sporto
wy „Stara Dąbrowa’1 przy Sokole w Dą
browie Góra. urządza zabawę taneczną, 
która odbędzie się w dniu 2 września 
1935 r. w sallii ,Og»i’-ka“ w Dąbrowie G. 
Stroje skromne. Początek o godz. 8 wie- 
Cizoireim. Wejście dila pań 1 zł., dlla pa
nów 1 zł. 50 gr. Wstęp za okazaniem za
proszenia.
X KARDZIEŻ DROBIU. Z komórki E- 
miilia Drożdża w Łagiiszy skradziono w 

Aww JauiąjL i 7. kuiricjaąt.

słowo-handlowej w Sosnowcu, Sejmi
ku powiatowego w Będzinie i prywat
nych szkół przemysłowych i handlo
wych, celem przedłożenia memorja- 
łu, obrazującego stan szkolnictwa 
zawodowego i domagającego się 
przedsięwzięcia ze strony czynników 
miarodajnych doraźnych środków 
zaradczych.

ROSIMY

NASZYCH P. T. PRENUMERATORÓW
o regularne wpłacenie prenumeraty za wrzesień b. r.
Jako dziennik, utrzymujący się z prenumeraty i ogłoszeń, jako 

dziennik niezależny i przez nikogo niesubwencjono- 
wany, jesteśmy w zupełności zdani na życzliwość na

szych P.T. Prenumeratorów, którzy wiedzą, że 
regularna wpłata prenumeraty jest podsta

wowym warunkiem normalnego bytu 
dziennika.

rnwima „koiijeiii zitHiiiiiEiiŁ

Sprawa Banku powszechnego.
Wyjaśnienie czy potwierdzenie zarzutów?

Z likwidującego się Baniku ipo-
wszechnego w Dąbrowie, otrzyma
liśmy pismo następujące:

W .związku z zamieszczonym artykułami 
p. t. „Ostateczne usainowanie Banku . po
wszechnego w Dąbri0'wie‘‘, na mocy prząpi- 
iów prasowych uprzejmie prosimy o umiesz
czenie na łaniach poczytnego pisma co r|r- 
stępiuje:

Nieprawdą jest jakoby Bank powszechny 
otrzymał jakiekolwiek kredyty .państwowe, 
prawdą natomiast jest, że Bank powszechny 
korzystał ze zwykłych kredytów na zwy
kłych warunkach i °/o°/o z Banku Raiteinsena 
z Katowic i Komunalnej kasy oszczędności w 
Będzinie.

Nieprawdą jest, że zarząd Banku powszech 
ipozaaągał diuże- pożyczki, natomiast 

nrawdą Jest, żaden członek zarządu nie jest 
winien Bankowi powszechnemu ani grosza

Nieprawdą jest jakoby kto się, łub kogo 
oskarżał, natomiast prawdą jest, że udzielo
no absolutorjum jednogłośnie przez walne 
'obranie, zarząd owi i radzie nadzorczej, cze
rp dowodem jest, że komisja likwidacyjna 
'ostała wybrana jednogłośnie przez walne 
zebranie z pośród zarządu i rady nadzorczej

Nieprawdą jest, ja?oby zarząd przyjmo
wał członków, niie rada nadzorcza, prawdą 
jest tylko, że do rejestru członków, przez 
pomyłkę wpisana została data protokułu 
zarządu a nie rady nadzorczej.

Nieprawdą jest, jakoby zarząd weksle 
uregulowane przez członków zatrzymywał, 
prawdą natomiast jest, że jeżeli ktoś zacią
gający pożyczkę dług swój całkowicie ure
gulował, weksle zostały zwrócone.

Prawdą jest, że znaleźli się ludzie, nawet 
o dużych majątkach, którzy wzięli pożyczki 
i teraz ukrywając swoje majątki, nie chcą 
ich oddać; niszą jeszcze listy do prasy i na 
■tych osobników potrzebny jest sąd i wię
zienie.

Zamieszczając (powyższe, trzeba 
nadmienić, iż autorzy wyjaśnienia

Za zniesławienie
■■ffiSHBB wiceprezesa Sądu okręgowego.

Wczoraj w Sądzie grodzkim w Sosnowcu 
odbyła się ciekawa rozprawa przeciwko 
29-iletnieimiu Chilowi Rybisztajnowi, kupcowi 
z Sosnowca (Ciasna 11), oskarżonemu o znie
sławienie wiceprezesa Sądu okręgowego w 
Sosnowcu d-ra Karola Kucharskiego przez 
rozgłaszanie publicznie, że p. Kucharski roz
strzygnął spór cywilny pomiędzy Rybsztaij- 
nem. a Szczekookim na korzyść tego ostat
niego, za oo miał wziąć kilka tysięcy zło
tych. Rozprawa ze względu na znane nazwi
sko wicepr. Kucharskiego ściągnęła na salę 
tłumy publiczności.

A oto, co mówi filar oskarżenia Jak. Szcze- 
kocki, kupiec z Sosnowca:

— Rybsztajn miał zrobić zajęcie w firmb 
„Tytan11 przy ul. Targi.wej 17, należącej do 
mej żony. Przyjechał w tym celu z komor
nikiem, lecz komornik zajęcia nie chciał. 
Wtedy to p. mieć. KozileO Iki zwrócili silę dto 
maila i zapytał: I!le to pai.ua kosizitowąto p. 
Szczcikocikij, że ki: 1 roirnSk nie clice robić za
jęcia? Mmiiie siię zdaije, że to... blłl-ka znajo
mość. Tego dnia w kilka godzin później sła
łem — mówi Szczekooki — towarzystwie kil
ku kupców na ul. 3 Maja i rozmawialiśmy 
W tym czasie przechodził przez ulicę osk 
Rybsztajn. Poniewaiż miałem do niego inte
res, zaczepiłem go i mówię: panie Rybsztajn 
po jmuui J. tego iMZ.widizie, że oau min io iprze-

Przy tej sposobności należy przy
pomnieć, że sprawa ta była już — z 
inicjatywy Izby sosnowieckiej — 
iprzedimiotem interwencji ze strony 
Związku Izb przemysłowo-handlo
wych >u pp. prezesa Rady ministrów i 
ministrów: wyznań religijnych i
oświecenia publicznego, przemysłu i 
handlu oraz skarbu.

Nieszczęśliwy wypadek
PRZY PRACY.

Antonii Mores z Dąbrowy (Kcm<op- 
niiokiiej 62), zatrudniony na iktoipailinii Flo
ra w podzieimitaeh szybu „Jan II‘‘ sipadl 
z piętra, doznając dotkliwych dbiraiżeń.

Ofiiiarę wyipadfcu przeiwiiiezćioino w etanie 
groźnym doi e^zjpiłialiai.

------ o------
X Z DZIAŁALNOŚCI L. O. P. P. W 
GRODŹCU. Pod przewodnictwem p. dym,
L. Hertza odbyło się posiedzenie ziar-zą- 
du koła LOPP. iw< Grodźcu. Po conówiie- 
imiiu sipraiw biożąoyicih, ,przystąpiono do a- 
iktuiallnyich spraw w zwiiiązlku z planem 
działalności na naijbllilżlszą przyszłość. M.ię 
dzy itnneimi zarząd z®Ilaitiwił dwie spra
wy, miiainowiiciie zorganizował dwa refe
raty t. j. pnepagamdiowy i giazowy. Sto
sownie dlo wniosku p. imąpektora Dzio-« 
boniiai, iwyibirainio diwóeh uefenenitów: p-. 
Jania Gołębia (nefenait propagandowy) i ip. 
Chlelbpwskieigo (referat gazowy). Zairiząd! 
po dyskusjiii powziął uch wiały, by opra
cować plan praciyi obydiwóch referatów 
i w cągiu diwóch tygodni przedstawić go 
do rozipaitrzeiniia i zatwierdzenia. Postaw 
nowiono również zaprowadzić w porożu* 
miieniiiu się z kierownikami szkół kuus 
modeiliarstwa, co poiwiierzoinio p. Janowi 
Gołęhiiowii do omówienia na konferencji 
szkół. Reorat propagandowy i gazowy, 
'dbejimiuje wszystkie miejscowości gmin 
Bobrowniki, Ożarowice i Grodziec.

Wkońcu zaznaczyć należy iże ip. J. Tur
ski skończył kurs szybowcowy w Polich
nie staraniiiem zairządlii LjO.PjP. i w tym 
kierunku nialdiał będzie kontyniit>wa:l swe 
prace.

X MIESZKAŃCY UL SIENKIEWICZA 
w Sosnowcu, zwracają się za; naszem po
średnictwem do władz miejskich i bez- 
pieczeńsitwa o -wejrzenie w to, co się 
dlzieje na tej uilioyi po założeniu szyn 
tramwajowych. Ulicę tę, częściowo roze
braną dicprowadza się do nortmfailnego 
stanu 'w tak pom ołnem tempie, >ż& jak tak 
dalej pójdzie, to i za miesiąc ulllicia niie 
zostanie uipcrządkowana. A tytmczaisem 
muich kołowy nlile ustał, leicz odbywa się 
w okrcpinych warunkach. Wozy, zwła
szcza w goidiziiniach ponalninrych tłoczą się 
po wybojach, a po stronie inliieiparizyistej na 
dpuwnym chodniku utworzyła siię nowa 
jezdnia, pełna śmieci i pyłu, coraz ibar- 
diZiej wyiżłclbionia iii wylgiląidem swym 
przypoiminiająca t. zw. polskie drogi nia 
Polesiu i Wołyniiu. A przecież przy do
brej wolji mężniałby w ciągu 3—4 dtni u- 
kończyć roboty ii niie dopuścić do tego 
skianidallu, jakiego codziieinnfe jesteśmy 
świadkami już od dwóch tygodni.

X ŁADNY INŻYNIER. Przed kilku dniita* 
miii zaimieśoiiliilśmy notatkę pod powyż
szym tytułem, w której podaliśmy, iż ja* 
kiiś osobnik, podający się za inż. Edwar
da Czaichowskiego, uikradł z miieszkamia 
p. J. Piecuichowej przy ul. Kuźnllca 33 
w Sosnowcu, różne droibiiiaizgii i 2 zł. Jak 
się okazuje, złodziej ten jest iw posiada
niu biletu wizytowego inż. E. Czachow
skiego A na podstawie tego dowodu po- 
daije się za litruż. Czachowskiego, co ułat
wia mu operowanie. Wirazie zjawienia 
się gdziekolwiek osolbimitka, podającego 
się za wspomnianego iniżlyiniiiera, inależy 
oddać gO' w ręce policji.

X DWA DROBNE POŻARY. Miejska 
straż pożarna wr Sosnowcu była wczo
raj wzywana dwukrotnie. Mianowicie 
'W południe na ulicę Pańską 44, gdzie za
paliły się sadze w kominie, oraz z tego 
samego powodu okoli© goidiz. 6 popoł. na 
uilicę Małachowskiego 5. Ogień w obu 
wypadkach stłumiono w zarodku.

X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. O- 
niegdaj na ulllicy Ksawerowiskiej w Będzi
nie napiła się w celu samobójczym jody
ny niejaka Hiilidia Mazaniec ze ŚląfSika 
cieszyńskiego, która przyjechiała do Za
głębia w poszukiwaniu pracy. Denatkę, 
po udzieleniu jej pomocy, odesłano do> 
domu roidziiciielllskiego.

X ZDZICZENIE. Na uil. Sienkiewicza w 
Sosnowcu idzikusoiwateigo neposolbiieniia 
ćpacerowiiczc łamią giałęzie drzewek. Kil
ka drzewek znajduje się w oplakaniyim 
sliainie. Zwracaimy na to uwiagę ogrodni
ka miejskiego. Wskazane byłoby rozto
czenie większej opieki nad ulicami miniiej 
uczęszczanemi.
>< PRZYJĘCIE DO PRACY. Kopalnia 
„MW w Łagiisizy przyjęła z dniem 1 
b.m. id© pracy 40 robotników.

posiadają dużo cywilnej odwagi i tu
petu, usiłując w podobny sposób wy
kręcać kota ogonem.

A więc stwierdzamy powtórnie, iż 
na zebraniu ogólnem, na żądanie 
członków p. Jurek odczytał listę dłuż
ników, wśród których figurują na
zwiska członków władz banku, lub 
ich żon.

Co do wyjaśnienia „jakoby kto się 
łub kogo oskarżył4, p. Kicki widocz
nie zapomniał, iż sam powiedział, że 
zmuszony jest sam się oskarżać. Wy
jaśnienie, iiż kto dług swój uregulo
wał, temu weksle zwracano, potwier
dzają choćby takie fakty, iż weksle 
już zapłacone szły z niewiadomych 
przyczyn do... protestu.

Wogóle zamiast mętnych i niezgod
nych z istotnym stanem rzeczy wy
jaśnień, władze banku powinny by
ły ogłosić protokoły lustratorów, a 
wtedy wszystkim byłoby wiadomo, 
jak ten banlk był prowadzony.

W jaki sposób zakończy się likwi
dacja banku, obecnie jeszcze niewia
domo, w każdym razie juiż dziś część 
członków domaga się przekazania 
sprawy władzom sądowym, wycho
dząc z założenia, iż kto jest winien 
niech ponosi konsekwencje.

Do sprawy banku powszechnego 
jeszcze wrócimy, narazie możeby 
władze banku zechciały wyjaśnić, z 
jakiego to powodu w swoim czasie 
zajęte zostały przez komornika ru- 
chomości banku.

śladiuje? na oo on dal ani taiką odpowiedź: 
Ja wiłem, że mimie mile z tego mile przyjdzie 
boś ty bogaty. Przekup'Ileś cały sąd, dlaiłeś 
.sędlzicniu Kuchairislkteiniu kiilllkia tysliięey żlo- 
>tlyclh i dlilaitiegai sprawę wygrałeś. Usłyszawszy 
te słowa i nie mogąc zapanować nadi nerwa
mi — ciągnie dalej świadek — dałem Rylb- 
isztaj.n-owi szczotka w nos. Wtedy Rybsztajn, 
zwróciwszy się do mnie, powiedział na od- 
ehodne : Witem dtobnze, że fałed/y będtóesz miał! 
sprawę i p. Kacharsikiii będzie fiądlaUt, to na
po win o wygrasz, bo kitla s imaniu je ten jedtaite!

Zeznanie św. Szczekocikiego potwierdzili 
nieomal wszyscy świadkowie, którzy będąc 
przy tej rozmowie. słyszeli dokładnie, co 
mówiił do niego Rybsztajn, a jeden z nich, 
niejaki Ekisiztiajin zeznał ponadto, że w kilka 
dni po tej rozmowie przyszedł do niego Ryb- 
sztaj.n i obiecywał mu 50 zł. za to, żeby żlla- 
.żyił w sąidiziile fafeizywie zezniamfe, gdyż — 
jak mówiił — grozi miu wielka kara.

W rezultacie sąd, uznając winę oskarżo
nego za całkowicie udowodnioną, skazał go 
na 6 miieśięcy wilęzfenlila. Przy wymiarze kary 
sąd wziął pod uwagę, jako okoliczność ob
ciążającą fakt, że osk. Rytbszrfajn mógł pod
ważyć poważnie autorytet p. Kucharskiego, 
jako wiceprezesa sądu i tomsaimem wpłynąć 
na wymiar sprawiedliwości.

pai.ua
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X ZE ZWIĄZKU HALLERCZYKÓW. W 
ty h dniach odbyto się zebranie miejsco
wej placówki Związku hailllericzyików, na 
któreim wobec licznego aiudytioirjuim zo- 
s>.ił wygłoszony ciekawy referat p.Ł 
„Żolmiierz na froncie1*. Po referacie wy
wiązała się ożywiiouiia dyskusja.
X KARJERA P. BABIARZA. B. sekre
tarz Sejmiku zaiwieireiiiańskiiego p. Ba
biarz, którego nazwisko gloiśme ibyto w 
swoim czasie na tutejszym terenie prze
bywa che'nie, j>ak nas informują, w Kra
kowie, gdzie zajmuje w tamtejszymi ma
gistracie stanowisko referenta podatko
wego,
X ZARZĄD TOW. ŚPIEW. „LUTNIA“ 
za narzetm pośrednictwem poda je do wia
domości członków, że pierwsza powakiai- 
cyj na próba cihóiru odbędzie siię w ponie
działek, dn. 4 b.m. o godz. 8 wieez. w lo
kalu własnym. Ze względu na rychły 
yystęip „Lutni" wszyscy członkowie pro- 
ązemii są o .niezawodne li punktualne przy
bycie.
X ZA HANDEL W GODZINACH ZA
KAZANYCH miejscowa pollfiicja pocią
gnęła do odpowiedzialności Izraela Neu- 
fe.lda (Plifeuidskieigo 19) i Ohindę Liber 
(Piłsuidiikiego 9).

Podl-taiwa z paetorków pódl półmifeek.
Robi się taką podstawkę z dużych pacior-1około 1 cm. Naiwleka się jama i:' > y sznurek 

ków porcelanowych, szklanych luib dnewniia-lprzy pomocy grubej igły.
nych (te.są najmniej stosowane), o średnicy |

Pierwszy rząd, nawleka się zwyczajnie, 
jaik na wzorze, pierwszy paciorek drugiego 
rzędu również zwyczajnie, poczeim prziwile- 
ika się igłę przez drugi odi brzegu paciorek 
pierwszego rzędu. Następnie zaczepia się igłą 
o sznurek przechodzący przez pierwszy pa
ciorek dinugliego rzęchu, poczem się znów prze

wteka igłę przez następny paciorek pierwsze
go rzędu i t. d.

Tacka na wzorze jest zrobiona z pacior
ków, w dwu kolonach, kolory należy dobrać 
stosowne do porcelany, jakiej się używa dlo 
nakrycia.

O ile tacka byłaby zbyli duża, można nie 
robić całej, lecz tnp. tylko gwiiazdę środkową.
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““OLKUSZA BBMKSHWWWIJWMilBMBMWBBMMWMW 
Ku uczczeniu pamięci 
6. P. KS. PREFEKTA LANGKAMMERA.

Ząimieisizkiailli w cilikuslktiem ł>. wycho- 
wainikoiwiie okuisikiego giminaizjiuim męskie
go w >'liczibi:e 28 osób, dllia uczczeimiia paimię 
ci i zasług dłuigotettniiieigo swego prefekta', 
|ks. d;Pi- Lanigkaimcira, poetaniowiili ma one- 
gdaj-zem zdbtramiiu zainiiejoiwać budowę 
pcimn.iika ma grobie zmarłego w Ollkuszui, 
ior-az cipodiaiflkowaić się na eulbsydijuim dto 
swiejiscowej oahirontó św. Myirciina, imiiini- 
tnunn po 50 groszy przez kaiżdieigp. Rezo
lucję tę postanowiono zakomunikować 
w.-zystkiiim innym kolegom stud jiuijąicyim 
w Krakowie, Warszawie i Poznaniu z 
wezwaniem do składania ofiar na tein ceł. 
Pozafetm zebrami uichwailliilii na początku 
roku szkolnego 1954-55 urządzić w Ol
kuszu zjazd koleżeński wszystikiicih wy
chowanków gimnazjum olkpskieigo i w 
tym ćeliu. wybrano komitet zjfaizdu, do 
którego weszli p(p.: M. Wojtaszewski 
(prezes), Fr. Zbieg (wiiiceiprezes), Jerzy 
Majewski (sekretainz), Jan Woźniak 
(skarbnik) i Jan Wojdaicki (gospodarz). 
Na zebraniu przewodniczył p. Fir. Zbieg, 
aisesorowali pp.: Fr. Słowikowski i M. 
W o j ta rzew.sk i.

Kina dźwiękowe w Olkuszu wyświe
tlają dzisiaj:

..Orzeł’1 — W CIENIU KRZYŻA.
„Rosa“ — HALKA.

►

Spłata długów zagr. przez Polskę.
W końcu września iprzyipada płat

ność raty pożyczkowej wraz z odset
kami pożycżki stabilizacyjnej z roku 
1927 w surmie 1.595 tysięcy dolarów. 
Sunna ta została już przekazana do 
Nowego Jorku. W dniu 1 październi
ka przypada płatność raty pożyczki 
zapałczanej w sumie 1.178 tysięcy do

larów. Należność ta zostanie przeka
zana przez skartb państwa również 
w końcu wirześnia. Na początek pa
ździernika zapada termin płatności 
raty i procentów od 6-procentowej po 
życzki dolarowej w wysokości 587 ty
sięcy dolarów.

Upaństwowienie przemysłu w Niemczech.
Rząd niemiecki zamierza w najbliż

szym czasie przeprowadzić w niektó
rych gałęziach gospodarstwa zarzą
dzenia, które stanowią właściwie u- 
państwowienie tych dziedzin życia 
gospodarczego. Do posunięć takich w 
pierwszym rzędzie zaliczyć należy 
wyznaczenie w najbliższym czasie 
specjalnych męiżów zaufania poszcze
gólnych centralnych organizacyj go
spodarczych, którzy przedzieleni zo
staną do ministerstwa gospodarstwa 
Zadaniem ich będzie opracowanie kon 
kretnych wniosków w sprawie zorga
nizowania w formie karteli i syndy
katów szeregu dziedzin życia gospo

darczego. Z chwilą zatwierdzenia 
wniosków ich przez rząd Rzeszy, mi
nister gospodarstwa na podstawie u- 
dzielonych mu pełnomocnictw normo
wać będzie stosunki rynkowe, wpro
wadzając zakaz zakładania nowych 
fabryk i rozszerzania oraz rozbudowy 
przedsiębiorstw istniejących. Jedną z 
gałęzi, które najwcześniej mają być 
upaństwowione, będzie przemysł ce
mentowy, co rząd motywuje koniecz 
nością ujęcia w swe ręce całokształtu 
produkcji w związku ze swemi za
mierzeniami inwestycyjnemii, mają- 
cemi na celu zatrudnienie bezrobot
nych.

Kredyty Fundusiu Pracy na elektryfikację kraju.
X USTALENIE MISTRZOSTW W 
STRAŻACH. Po zakończeniu ćwiczeń i 
zawodów tegorocznych w stinaiżach pożar
nych powiatu Olkuskiego, mistrzami zo
stały następujące straże: z grupy IV na 
rejon kiidóiw^ko - żiairnowdeekii: sitraiż z 
WoiłŁ Lilbeirtoiwsk.iej; na rejon wiollbronn- 
ąko-janigiroclzkii — straż z Łobzowa; na 
rejon Iboilesławsko - olkuski — straż z 
Pomorzan; na nejno eułoszowsko - cfciano- 
wiiiciko - skalski straż z Będkowie; na re
jon ipiJiiekli - krocizycko - ogirodziemiiiec- 
kiigo — straż z Kroczyc; z grupy III na 
powiat OllkuńkJi — straż przy 'Cementow
ni „Wiek" w Oigirodzieńcu.
X WYCIECZKA GOSPODYŃ. Pod prze
wodnictwem instruktorki p. Trelbiniiówiny, 
odbyła się onegdaj wycieczka krajo
znawcza i gospodarcza kół gospodyń 
wiejskich z pow. Olkuskiego do Ojcowa, 
WcDi Ldbertiowskiiej i Marzyc. W Woili 
L:F'crtomskiej wycieczka zwiedziła fer
mę -rady powiatowej (Sejimiiku), w Ma- 
szyCaeh zaś hodowlę drobiu we dworze p. 
Sehbna z Sosnowca.

Z kredytów przyznanych przez 
Fundusz Pracy na cele elektryfika
cyjne, korzystają do chwili obecnej 
w przeważającej mierze przedsię
biorstwa komunikacyjne. Tak więc 
otrzymały juiż lub też otrzymają w 
najbliższej przyszłości: dyrekcja
tramwajów i autobusów m. st. War
szawy na budowę linji tramwajowej 
do Targówka — 517.000 zł., oraz na 
budowę linji tramwajowej do Babic 
i na Bielany — 286.000 zł., razem zł 
605.000. Dyrekcja Towarzystwa łódz
kich wąskotorowych kolei elektrycz
nych na budowę linji z Łodzi do Brze

zin — 125.000 zł., dyrekcja Towarzy
stwa tramwajów Zagłębia Dąbrow
skiego na budowę nowych linij — zł. 
587.000. Oigółem na cele komunikacji 
elektryicznej przyznano kredyty na 
eumę zł. 1.515.000.

Na cele ściśle elektryfikacyjne 
przyznano kredyty następujące: Zje
dnoczonym Elektrowniom okręgu 
Radom - Kielce na rozbudowę sieci 
zł. 500.000 — i nadto na zakup silni
ków 200.000 zł., razem 700.000 zł.: na 
zelektryfikowanie miasta Terespola 

(woj. Poleskie) zł. 12.000. Ogółem zł
712.000.

Kronika gospodarcza.

WDZIĘCZNY.
— Czy nie przypominasz sobie, żeś mi wi

nien -to złotych?
— Co za pytanie! Ja o teim myślę ciągle i 

będę myślał aż do śmierci.
•— Bardzo to pięknie z twej strony, ale kie- 

,łv mi je oddasz?
- Jaikto kiedy? Nigdy! Bo jak bym je od

dał, to bym przestał o tobie myśleć, a ja nie 
jestem taka Świnia, żeby zapomnieć o lu
dziach. którzy mi źrebili grzeczności.

200 KUPCÓW Z MOR. OSTRAWY W GDY 
NI. W pierwszych dniach września przybyć 
tn.a do Gdyni wycieczka kupców i przemy
słowców z Morawskiej Ostrawy w liczbie oik. 
200 osób. Główny celem wycieczki jest na
wiązanie ściślejszych stosunków handlowych 
z gdyńskiemi przedsiębiorstwami eksporto
wemu i impartow emi.

ODCIĄŻENIE SFER GOSPODARCZYCH 
W DZIEDZINIE STATYSTYKI. Postulaty cen 
trafnego Ziwiązkiu przemysłu polskiego w za
kresie przeciążenia życia gospodarczego obo
wiązkami informacyjno - statystycanemi zna 
lazły oddźwięk na terenie ministerstwa skar
bu, które zarządziło, alby sprawozdania o sy
tuacji gospodarczej po szczególnych Izb Skar
bowych przedkładane były poczynając od 
1934 r. tylko raz do roku, za ubiegły rok ka
lendarzowy. Sprawozdania za II i IV kwartał 
r. b. nie potrzebują więc być nadsyłane. 
Byłoby ipo żądań em aby i na terenie innych 
ministerstw poczyniona zostały ©osunięcia

w ikiemmiku odciążenia życia gospodarczego 
w diziedzinie obowiązków informacyjno - sta
tystycznych.

NIERUCHOMOŚCI OBYWATELI POL
SKICH W NLEiMCZECII. Dowiadujemy się, 
że w tych dniach niemieckie towarzystwa 
powiernicze zawarły z identycznenrii towa
rzystwami podisikiemi umowę, na mocy któ
rej zobowiązują się do administrowania do
mami obywateli .polskich, posiadających nie
ruchomości. w Rzeszy. Bliższych informacyj 
w tym kienuinku udziela Polska Spółka Po
wiernicza w Warszawie.

POLSCY ROBOTNICY ROLNI WE FRAN
CJI. W oisfaitinim okresie tygodniowym przy
jechało do Francji z Poilsiki 287 robotników 
rolnych, w tem 200 kobiet i 87 mężczyzn. W 
tym samym okresie czasu wyjechało z Fran
cji 82 połskich robotników przemysłowych, 
w tem 50 mężczyzn i 32 kobiety. Oigółem w 
ciągu tygodnia przybyło do Francji 430 ro-

botników zagranicznych, wyjechało ząś > 
Francji 3'51 obcokrajowców.

ZASTÓJ NA RYNKU NAWOZÓW SZTUCZ 
NYCH. Katastrofalny ipadeik cen zlioża wpo* 
wodował zastój na rynku nawozów <ztnoż
nych. Rolnicy wstrzymują się od ku.pna na. 
wozów i cofają poczynione już zamówienia.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 1 wirześnlila.

Dewfizy: Holandija 359.00, Londyn 28.5Ą 
Nowy Jork 6.05, Paryż 35.03, Szwajcarja 
1712.70, Szfoikhalm 146.80.

Obroty mniej, niż średnie, tendencja nie
jednolita, słabsza dla dewiz na Londyn i No 
wy Jiorik. Banknoty dolarowe w obrotach po
zagiełdowych 6.23—6.24. Rubel zloty 4.70— 
4.71. Dolar złoty 9.00—9.01. Gram czystege 
złota. 0.9244. Dewizy na Berlin w obrotach 
międzybankowych 215.00. Marki niemieckie 
(banknoty) w obrotach prywatnych 211.75. 
Funt szterlingów (banknoty) w icbrotach pr? 
walnych 28.30.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. stabiliza
cyjna 51.50—54,13 (w proc.); 5 proc, konwer. 
syjna 49.50; 6 proc. poiż. dolarowa 60.00 - 
57.75 (w proc.); 10 proc. poiż. kolejowa 103.50 
(w proc.).

Aklcije: Bank Polski 85.00—84.0;); Lilip-.\n 
14.50.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kig. parytet wagon Warsza

wa, w handlu hurtowym, ładunkach wago
nowych. Kursy ustalane na podstawie cep 
giełdowych.

Żyto I standard od 15.00 do 15.50. P żeń
ca jednolita 20.00—01.00. Pszenica zbierana 
19.50—-20.00. Owies jednolity 463 g-1 13.00- 
14.00. Owies zbierany 438 g-1 12.50—13.00. 
Jęczmień na kaszę 14.00—15.00. Mąka pszen
na gał. I 45% „luksusowa" stara 45.00—-50.00, 
nowa 58.00—45.00. Mąka pszenna gat. I 65’'i 
stara 40.00—45.00; nowa 35.00—38.00. Mąka 
pszenna gait. II 20% po „luksusowej" stara 
35.00—40.00; nowa 52.00—55.00. Mąka pszen-i 
ina gat. trzeci „poślednia*1 stara 20.00—25.00; 
nowa 20.00—25.00. Mąika żytnia pytlowa gat. 
I 65—55% 24.00—25.00. Mąka żytnia sitkowa 
gaf. II po 55% 18.00—19.00. Mąka żytnia ra
zowa 95% 18.00—19.00.

ŚLĄSK — ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE.
Przypominamy, iż dziś, na sifadjonie klu

bu .policyjnego w Sosnowcu odlbędą się in
teresujące zawody dwóch zespołów repre
zentacyjnych klubów robotniczych Śląska z 
reprezentacją klubów robotniczych Zagłębia 
Dąbrowskiego.

Początek zawodów o godz. 4 p południu, 
WYŚCIG KOLARSKI DOOKOŁA POLSKI

Wczo-raj o godiz. 8 rano, z Dynasów w 
Warszawie wyruszyło 51 kotlarzy z całej Pol
ski do łH kolarskiego' wyścigu dookoła Pol
ski na trasie 1722 kim. W wyścigu tym star
tują, m. in., Więcek, Stefański, Korsak-Za- 
leski, Olędzki, Michalak, Kiełbasa i in. Z Dy
nasów zawodnicy pojechali do Golędziinowa, 
gdzie nastąpił właściwy start o godz. 91ej 
Pierwszy etap biegu Warszawa — Toruń od
bywa siię na trasie 215 kim.

ZARZĄD KLUBU MOTOCYKLOWEGO 
W DĄBROWIE 

zawiadamia swych czilonków, że w dniu 3 
■b.m. urządza familiijną wycieczkę motocy
klową do lasu w Kosztowach za Mysłowica
mi (ok. 20 klim.) Wyjazd nastąpi z placu 
„Karpat" przy ul. Sienkiewicza nr. 1 w 
Dąbrowie o godiz. 8 rano. Odjazd z Koszto
wych nastąpi o godz. 2 popołudniu wprost 
na Wyścigi motocyklowe w Sosnowcu na sta
djonie „Unji". Pioiwrót z wyścigów do Dąbro
wy — ok. godz. 5 wiiecz. Zarząd uprasza o 
jaknajliczniejszy udział w wycieczce tak 
członków klubu jak i ich rodziny i sympa
tyków.

— Broszę po słuchać, obawiam się, ze pan 
zajął itnoje miejsce ina tej ławce.

•— Nie potrzebuje się pan obawiać, tembar- 
dziej, że go pan narazie nie odzyska.

ZŁOŚLIWY.
— To jest piękna kcibiet.a!
— Ach, gdybyś ją był widział przed 20 la

ty, kiedy jeszcze bvia o 10 lat ndodsaal

rzew.sk
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POLSKI
ROZPRAWA SĄDOWA

O ZABÓJSTWO ś. P. CHUDZIKA.
Donoszą ze Lwciwia, że prokurator Clii- 

roiwsikii złożył w sądzie okręgowiyim w 
Sainóku alki cskairiżeiniiia w fipraiwiie o za
bójstwo ś. p. Obudzilka i ciężkie zramiie- 
niie mjr. O wora. Oskarżonymi są Jajko, 
który strzelał z ukrycia do uipatozonycłi 
ofiar, wywiiadoiwca policji Stainkieiwiicz i 
komiisiairz poiliicjii Drewiiński; którzy na
pad ten ukalrfciwialii. Rozpaia/wa odbędzie 
się przed sądem przysięgłych w Sanoku.

SANATORJUM DLA MŁODZIEŻY 
SZKOLNEJ.

iW. Kościelisku powstało ostatnio sana
torium dta, anłcidizieży hiaircerfiłkiiej pod 
nazwą „Gniazdo Tatrzańskie**. Dzięki ży 
talowej pomocy miejscowego społeczeń
stwa udało się zgromadzić potrzebne fuin 
dusze mia uinucŁomiiemiiie „Gniazda", w 
Łtóretm znajduje się już olbiectnde znaczna 
litaba kuracjuszy - harcerzy i harcerek. 
KOMUNISTA ZRZEKA SIĘ MANDATU

Do kainceliarjii sejmowej .nadęszło pis
mo posła, z frakcji- komunistycznej Sein- 
dora Kanetlai, w którem Kamei Zrzeka się 
mandatu. Jest to diruglii wypadek nieprzy
jęci® przez posła konnuiniistycznieigo man
datu,, przypadającego z listy Warszawa- 
mriiatsto. Kaneli, knaiwiiec z zawodu, otrzy
mał ubiegłej sesji pisano, zawiadamiiają- 
ce go, niż łwotbee wygaśniięciiia maradeitu 
Sjpkzaka, mandalt przypada jemu. Zau- 
wiaiżyć należy, że Spiczak wogóle nie 
fcgłosił się na żadne posiedzenie Sejmu. 
W ten sposób we frakcji koimunisbylcznej 
zawakowialb jedno miejsce.

„CENTRALA MAMEK** 
W WARSZAWIE.

Sensację Warszawy etanowi podatnie 
p. Firainciszkia Zarychty, mieszkańca O- 
choty, który zwrócił się do władz miej- 
fikiteh z prośbą o udzielenie mu koncesji 
im prowadzenie dość oryginalnego przed- 
edębiorstwa. Zaryichta organizuje dostawę 
udeka dla niemowląt. Nie bieirze jednak 
w rachubę mleka krowiego lub koziego,, 
ale zamierzał dostarczać mleko od ma- 
mek. W tym celu — jak twierdzi w po
daniu — zaangażował 50 mameik, znaj
dujących się stoli© pod kontrolą lekarską. 
Mleko będzie się odciągać automatycznie 
następnie sterylizować i rozlewać do bu
telek. Cała ita impreza ma znajdować się 
pod nadzorem, lekarza.

KRWAWE ZAJŚCIE W KOLE.
Miasto Koło w woj. Łódizkieim było we 

■azwairtek terenem ‘tragicznego zajścia. 
Niejaki Adolf Jenke, poikątny handlarz 
zboża posiadał znaczne zapasy zboża na 
składze u .niejakiego Józefa Kotkowskie
go. Kiiedy Jenke przyszedł do Kotkow
skiego po idbiór transportu, dowiedzą! się, 
że jeigo zapas został sprzedany na licy
tacji. Na tein temat i wywiązała się sprze- 
fizka, w wyniku której Jenke diobył na
gle rewolweru i strzelając w kierunku 
Kotkowskiego, położył go trupem na

miejscu. Na odgłos strzałów, nadbiegł 
syn Kotkowskiego Antoni, który usiło
wał Jemkeigo rozbroić, jednak również 
padł raniony, ugodzony dwoma kulami1.. 
Wówczas nadbiegli dwaj kupcy znajdu
jący filię w pobliżu Szoel Szon i Dawid 
Mordka Jarecki. — Jenke na widok nad
biegających łudzi strzelał w dialszym

ciągu i o(bu kupców również ciężko ranił. 
Na widok kilku ciał jeżących na ziemi i 
broczących krwą, Jenke nagle oprzytom
niał i przykładając lufę rewolweru do 
skroni, strzelił i po chwili skoniał. Krwa
wa taaigedja, której rezultatem. były -dwa 
tirupy, oraiz trzech ciężko rannych, wy
wołała w Kole zrozumiałe wrażenie.

Składające się z 265 domów miasto dalmaityńskie Split (Spalało) zostało całkowicie zbu
dowane na ruinach pałacu cesarza rzymskiego Djoiklecana. Otóż grono archeologów ju
gosłowiańskich wystąpiło z projektem odbudowy tęgo pałacu w kształcie z przed, 1800 lat 
widocznymi na powyższej rycinie. Jest to plan nierealny, w każdym razie odtworzenie pa
łacu cesarza .rzymskiego przez archeologów jest pięknym pokłonem przed- przeszłością.

„Salony mód” w Moskwie.
Ubranie „na miarę** — sennem marzeniem.
Moskiewska „Prawidła" zamięśoilla cie

kawe obraizikiii z moskiewskiego „salonu 
mód**, w którym eleganckie damy mos- 
kiewfikie i painowfe mogą zaintaiwiaić uibnai- 
nia według miiairy, czyli jalk w Rosji so- 
iwiieckięj mówiią — „w indywiduiallniyim 
poirządku*'*, podazas gdy przeważna licz
ba kobiet musi zadowolić się 'ubraniami 
igotawemi ze sklepów konfekcyjnych.

Jeśli zannierizaiCiie fipratwiić sobie nawę 
ubranie — pisze wspomniane pismo — 
udajeiie się do Batonu mód. Na ładzie inoiz- 
łożoine są wzory różnych maiteiryj. Usłu
żny. krawiec pokaże wam dżiesiiątki naj- 
irozm/aitszych wzorów, poleci wam ubra
nie, jakie najlepiej by 'wiatm odpowiada
ła i z szybkością błyskawicy weźmie mia 
,rę. Nawiasem itiyllko zapyta się, czy przy
padkowo nde wyjeżdżacie w najbliższych 
dniach i czy ubranie ma być prędko zro
bione. Jeśli ubranie potrzebujecie iw naj
krótszym czasie, krawiec, niby poufnie, 
pawic wiam, że fabryki ich są zbyt prze
ciążone praicą i że nie łatwo iitm dostar
czyć ubrania w krótkim czasie. Natych
miast też powie, że ma na składzie ubra
nia. gotowe w najlepszem wykonaniu.

— Może t-aik przymierzyć? — zapyltuje 
wkońcu. i 1

Klient zazwyczaj zgadza się i kupuję 

tgotowe ubranie. (Biada temu, kto odwa
żyłby fiię nie kupić ubrania gotowego, a 
ęhdaiby konieciznie ubranie „na miarę".

Mógłby o item dużo opowiedzieć nieja
ki Miljajew.

Miljiajew nie poddał się namowom i 
reklamie. Przez całe dwie godziny prze
konywali go o prak.tycznoścd gotowego 
nbraniai o jego dobrych stronach i t. d. 
ale Miljiajew uparcie domagali się ubriar- 
intiia na miarę. Wzięli mu przeto miarę; 
zmierzyli pllec-y, iramitona, uda, grubość, 
szerokość, iwiyidali mu potwierdzenie 
przyjęcia zamówienia i powiedzieli', kie
dy ma przyjść da przymiairkiu Miljiajew 
przybył aile ubranie nie było przygoto
wane. Okazało filię, Że maiteir jał, z którego 
zaimówliione przez niego ubramlie miiał-o 
być us-zy.te, już „/wyszedł". Miljajew 'był 
cierpliwy i ustępliwy. Zgodził się, że u- 
br.amie może być uszyte z innego ma-ter- 
jału. i li'- 11; i 1 ■ I ■ 1 i

— Ale może przeciąż wetansicciiie tówa- 
irzyszu, gotowe ubnainlie?

— Niię, nie chcę. Chcę ubranie nai mila
irę!

Znów próbą. Tym raizetm... zginęło całe 
ubranie I :, ! i ! i i i | i i |

Miljajew ni© może dłużej czekać, mu
si bowiem wyjechać na Syberję. Żąda 

wtiięe., alby na kairitę wydano mai- przynaj
mniej matoiijał.

— Damy wam gotowe ubramlie, ale rna- 
teirj.ailłu nie dla jemy! — brzmi odpowiedź.

Jak poufnie zwierzył siię 'włalściraieill 
„fiail-onu mód‘‘ współpracownikowi- ,Traiw 
dy“, w Moskwie niema krawców, którzy- 
by patinaifliilii ufizyć ubrania według miary< 
a jcżeliii są, to niezmiennie rzadko spab 
kaić możną -tych „wielkich artystów**.

S CIEKAWE
KRYZYS WŚRÓD... CYGANÓW

W dn.iacth najbliższych rczipoczną się w 
St. Martin (Siedmiogród) obrady kongresu 
cygańskiego. Już obecnie wszystkiemi droga
mi ściągają się całe tabory tych włóczęgów 
-wraz z rodzinami i całym dobytkiem. Wspom 
niana miejscowość przemienia się w olbrzy
mi icibóz, który pomieści przypuszczalnie 50Ó0 
cyganów.

Przedmiotem obrad będ®ią poganzającei 
się wszędzie położenie gospodarcze cyganów 
i szukanie środków, któreby zapobiegły ka
tastrofie. Dotyczy to zwłaszcza cyganów w 
krajach bałkańskich.

BENZYNA Z WĘGLA 
W NIEMCZECH.

Na posiedzeniu niemieckiego Tow. Techni
cznego dir. Pier członek Chemicznego Trustu 
I. G. Farben przedstawił olbrzymie postępy, 
jakich dokonano w Niemczech w ostatnich 
latach w dziedzinie otrzymywania produ
któw naftowych z "Węgla. W zakładach Len
na, należących- do wymienionego trustu, uda
ło się potroić produkcję benzyny z węgla 
brunatnego. Dzięki temiu zakłady te imogą 
dziś wyprodukować 350.000 ton benzyny ro
cznie, t. j. prawie połowę zapotrzebowania 
Niemiec na ten artykuł.

ELEKTRYCZNE ORGANY.
Dwąj francuscy konstruktorzy organów 

CoupleuK i Givelit wynaleźli organy bez pi
szczałek, które zastąpione są lampkami elek- 
trycznemi. Nowoczesne te organy posiadają 
motor, ąparaty elektryczne i głośniki. Kla
wiatura pozosłaje jak u organów dotychcza
sowych. Organy tego typu koisztują ó poło
wę mniej niż zwykłe. Wystawiono ie. w sałl 
nadawczej rad-ja .paryskiego.

ELIKSIR MIŁOSNY
Na wyspach malajskich tubylcy wytwarza

ją ze znanych sobie roślin „eliksir miłosny". 
Eliksir ten dają malajczycy miłtodiym kobie
tom w celu wywołania u nich afektu. Ko
biety malajiskie do tej .trucizny są przyzwy
czajone i trucizna ta nie szkodzi im, wywo
łując natomiast miłosne ekstazy. Dla Euro
pejczyków eliksir ten ogromnie jest szkodli
wy, itak, ostatnio zdarzało się rwiele wypad 
■ków zatrucia, co znów pociągnęło interwen
cję władz.

LITERATURA A DYNAMIT.
W roku 1833 urodiził się Alfred Nobel, wy, 

nalazca dynamitu, a jednocześnie twórca 
słynnych nagród tego imienia, w tej również 
literackiej. Będziemy oczywiście świadkami 
obchodów setnej rocznicy urtodzin Nobla. 
(Prasa zapełni się artykułami o dynamicie i.„ 
pokoju, o Noblu i literaturze. Wynalazca stra 
sżliwego maiterjału wybuchowego, czynnika 
destrukcji i nieszczęść, pragnie pokoju i 
szczęścia liudizkości. Co za kontrast zdumie-’ 
wąjący. Bądź jak bądź literatura piękna, i 
dobra zdobyła sobie odsetki z olbnzymjego 
majątku, pozostawionego w testamencie! 
przez zmarłego w .roiku 18% wielomi‘1 jonowe
go bogacza. Wiedział dobrze ten dziwny pa
cyfista, że literatura zła może być też jak 
dynamit rozsadzający wszystko.

CLAUDE AYELINE

Z upoważnieniem autora przełożył 
Stefan Skarżyński.
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Delltic usi-aidł. Byił anów gotów <ło walki. Wpa

trywał eię uporczywie w Rognard‘a, jaikgdyiby 
chciał odlgacłnąć, jaiki izrobi ruch, co powie. Szef 
zewnętnziniie zachowywał spokój. Ale zmairiszczik-i 
ha jego czole pozwalały mi się domyślać, że być 
może jest jeszcze bardziej pełen trwogi, iniż nasz 
więzień.

Zacząłem mówić natychmiast, gdyż chciałem 
powiedzieć wszystko w obecności Delilnca. Nie 
wspomniałem jednak ani słowem o owej odrucho
wej niechęci., która skierowała moje podejrzenia 
w stronę doktora. Opowiedziałem, że dozorczyni 
Fryderyka Belot opisała mi lrairdzo dokładnie po
wierzchowność doktora, którego dzuwinym zbiegiem 
okoliczności poznałem poprzedniego dlnia; powtór
ne spotkanie z nim wystarczyło, by ranne upewnić, 
iż on to był owym tajemniczym gościem. łTeiraz, 
kiedy Morinowa poznała doktora, mogtem bez oba
wy uciec się do tego pretekstu). Zwróciłem uwagę 
szefa na dwukrotne kłamstwo tęgo człowióka; je
dno było oczywiste dla wszystkich: Deilluc twier
dził, że nigdy nie był na ulicy Krymskiej; drugie 
wiadome tylko mnie: żaden szofer me przynosi 
lisitu nainiii Deffiuiise. To doktór DediLuc wreczv'I go 

starej służącej, aby go oddała siwej pani, I niewąt
pliwie również sam go napisał.

W czasie mego opowiadania szef usiaidił i słu
chał, przyglądając się aresztowanemu. Dełluc zaś 
siedział wyprostowany na krześle, nie ruszając się 
i jaikgdyby nic nie widząc; Leblanc i Trinąuot pi
sali coś. Gdy skończyłem, Regmard uderzył pięścią 
w stół. Detłłuc drgnął, ale natychmiast znicrucho- 
miiał znowu.

— Nazwisko pana? — spytał szef.
— Deliluc, Piotr Ilonorjasz.
— Zawód?
— Doktór medycyny.
|— Wiek?
— Czterdzieści dwa lata.
— Gdzie pan mieszka?!
— Viłla de la Reunion, 19.
— U pani Deguise?,
— Nie; ona mieszka pod 21-szym.
— Czy jest pain krewnym tej pani?
Dełluc wahał się prizez chwilę, potem rzeki 

opuśowszy głowę:
— Jestem jej przyrodnim bratem.
Nie mogłem ukryć odruchu zdziwienia, który 

Dełluc zauważył.
— Jakim sposobem? — pytał 'dalej szef.
— Prizez ojca. Jestem synem z pierwszego 

małżeństwa.
|— Więc pani Deguise nazywa się z domu 

Dełluc.
— Tak jest.
W tejże chwili stanął przed memi oczyma dra

mat wewnętrzny tego człowieka, który pchnął go 

do zbrodni. Ale wspomnienie jednego uśmiechu 
upewniało mnie jedlnoeześinie, źe pani Deguise ni- 
igdy niczego nie podejrzewała. Dalszy ciąg badania 
musiał to wyjaśni. Tymczasem jednak byłem zdzi
wiony, że szef odkłada na później właściwe oskar
żenie, zajmując się, nairaizie przynajmniej, wyłą
cznie sprawami natury drugorzędinej.

— Czy pan jest żonaty?
— Nie.
W tej chwili ktoś zapukał do gabinetu.
— Może pan wyjrzy, kto tam jest? ■— zwrócił 

się szef do LebJanc‘a.
Sekretarz podszedł do drzwi. Za drzwiami stał 

goniec, który szepnął mu kilka słów do ucha. Le~ 
(błanc powtórzył je pocichu szefowi, tak że nic nie 
mogliśmy usłyszeć.

— Zaraz! — powiedział Retgnard do gońcu, 
czeka jącego przy drzwiach. — Wiesz przecież, że 
nie wolno mi przeszkadzać w takich chwilach.

Chłopiec znikł. Dełluc nie zwrócił najmniej
szej uwagi na ten incydent. I badanie rozpoczęło 
isię na nowo.

— Mieszka pan sam?
— Tak"
|— Czy pan stołuje się u swej siostry? Życie 

pańskie i siostry musi być do pewnego stopnia ze- 
spoilciine, skoro państwo mieszkają tak blisko siebie

Rysy doktora ściągnęły się. Musiał mieć świa
domość tego, gdyż ciężkim ruchem przeciągnął 
dłoń po twarzy. Odpowiedlziall z trudnością i tał 
cicho, że ledwie usłyszeliśmy.

U C. «



„K'U K ] ER ZACHODNI1* s-olboła 2 września 1933 (róKu.

O CZEM WSZYSCY 
WIEDZIEĆ POWINNI: 

że... firma

NATAN ABRAMCZYK
SOSNOWIEC

= SKŁAD GALANTERJI
MODRZEJOWSKA 23 TELEFON 4-53 

zaopatrzyła swój skład na sezon jesienno-zimo
wy w wielki wybór najmodniejszych trykortaży: swetry, 
pulowery, kamizelki damskie, męskie oraz dziecinne, 

pyjamy, bieliznę męską i damską. Pończochy, 
rękawiczki, torebki etc.

Ceny niskie i stałe. = Obsługa solidna.

DROBNE OGŁOSZENIA
UZDROWISKA

ZAKOPANE
JASZCZURÓWKA 

willa „Tatrzańska*1 na 
wrzesień poleca poko
je z calkowiitem utrzy 
in-anie-m o-cl 5 zł.

POKÓJ
w śródmieściu Sosnow 
ca na parterze do wy
najęcia dla Pani(a) od; 
zaraz. — Wiadomość 
Telefon 6-04. 5489

MUSZYNA 
złotych 14 dniowy 

ir L ~* ' ’ 
(pobyt w pierwszorzęd 

ym pensjonacie — 
„Hanka1* z utrzyma
niem. poradą lekar
ską, kąptelami m.ine- 
rałnemi lub borowino 
wemi i taksą kuiracyij 
ną. 5504

145 złotych 21-dniowy 
0 '
n
i___ , . .
siką, kąptetoimi m.ine-

POSZUKUJĘ
4 wzg.1. 5-pokojowego 
mieszkania z wszelkim 
komfortem w śródmie
ściu. Pod „Obszerne1*.

5622

NAUKA 
I WYCHÓW

SZKOŁA HANDLOWA 
MĘSKA

4-łetnia, średnia, zarwo 
dowa, z prawami szkół 
państwowych T. Płoc
kiego w Sosnowcu, — 
Targowa L2, -tal. 2-84 
przyjinMUije uczniów do 
klasy I handlowej ze 
świadeotwenj ukończę 
nia 7 klas szkoły po- 
wszechnej lub 5 klas 
gimnazjum. Opłata 40 
zł. miesięcznie. Urzęd
nicy państwowi 20 zł.

5292

LOKALE

POKÓJ
w śródmieściu dila in
teligentnego Pana z 
całodziennymi utrzy
maniem do wynajęcia 
zaraz. Wiadomość tel. 
2-25. 5552

POKÓJ 
w śródmieściu Sosnow 
ca z używalnością te
lefonu na biuro do wy 
najęcia od zaraz. Wia
domość: Teilefon 6-04. 

5490

FORTEPIANOWEJ 
gry — teorjii metodą; 
Paderewskiego, pro
gram konserwatorium 
— udziela rutynowany 
pianista (świadectwa 
Państw. Konserwato
rium) Telefon 5-55. — 
Specjalna nauka dzie
ci. 5445

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MASZYNA 
DO PISANIA 

okazyjnie do sprzeda
nia. Wiadomość: Księ
garnia Adolfa Żmii- 
g.roda, Będzin, Kołłą
taja 50. Tel. 25. 5355

DLA EMERYTA 
łub niezależnych ładne 
mieszkanie 2, 5 lub 4 
pokoje biliisko Zagłę

bia. Okolica zdrowa — 
tuż przy stacji, duży 
ogród — miasteczko. 
Wiadomość: Dąbrowa, 
Kurjer Zachodni".

5626

NAJUPORCZYWSZfe
BÓLE GŁOWY

USUWA

.kowalskimi:

ALE KONIECZNIE

Z TYM ZNAKIEM

F A B R Y C Z NYM_____________

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKI EM 

SP. AKC. W SOSNOWCU 
niniejszem podaje do wiadomości Szanownych Od
biorców prądu, że w niedzielę, dn. 3 września r. b. 

wyłączony będzie prąd w Sosnowcu 
przy ul. Piłsudskiego pom. ul. Aleja i 3 Maja 
i przy ul. Nowej na przeciąg czasu od godziny 
5 rano do 12 w południe, oraz w całej Dąbrowie 
w okresie czasu od 3-ej do 5-ej rano. — — 5529

6-U. frjiitu Koedukacjina Szkoła Pirata I Przedsikole
ZOFJI FILIPCZYŃSKIEJ

PRZY UL. WIEJSKIEJ NR. 8
zapisy do pierwszych 4-ch oddziałów i przedszkola przyj
muje się codziennie od godziny 15-18. Do przedszkola 

przyjmuje się dzieci od lat 3-ch.
FRANCUSKI RYTMIKA

CENY PRZYSTĘPNE.
5415

Dif n 11011,161-553I AU. Wwilt 302.712

KINO

We 
dawniej 

Kino-Teatr 
„Udziałowy”

99

fi

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś! Pierwszy obraz sezonu

■■„F13”
Wspaniały dramat w-g powieści RENE CHAMBE’A 

w roli tytułowej: GINĄ MANES i GASTON MODOT
Nadprogram: NAJNOWSZE TYGODNIKI

BCeny biletów od 25 groszy. ■

—■IAN KIEPURA —
kw filmie ____

■
 „PIESN NOCY” ■

Nadprogram: „CZŁOWIEK, KTÓRY MILCZAŁ”
Bilety po 25 gr. sprzedawane są w dnie powszednie do godz. 6.30 

w niedzielę i święta do godz. 5-ej’

Od dnia 30 sierpnia r. b.
Rewelacyjne arcydzieło ERNESTA LUBITSCHA p. t.

WEOEB „Gdybym miał miljon
99
Sosnowiec, 

Dęblińska 4 
tel. 10-95.

w rolach gł.: Gary Cooper i Charles Langhton i Georg Raft.
Film który ubawi nas i wzruszy do łez.

Nadprogram: TYGODNIK „PARAMOUNTU”

Z POWODU
wyjazdu do sprzeda
nia komplet pokój 
damski, również sto
liki do ibnidiża i tremo. 
Sosnowiec, Robotnicza 
nr i — Chmielewski. 

5554
dom

z ogrodem ładny sprze 
dam, tanio. Sosnowiec,
Sta ropotgo ńska 17 — 

wskaże Trela. 5628
KUPIĘ 

okazyjnie strzałkę kie 
runko w ą do samocho
du. Łaskawe zgłosze
nia: E. Klein, Dąbro
wa — Wesoła 22.

5625
FOTOGRAFICZNY 

aipart kupię gotówką 
Oferty „Kurjer Za
chodni**, Będzin — 
„Okazja1*.

ROŻNE

„KSIĄŻNICA ZAGŁĘ- 
BIA“ Dąbrowa Górn. 
Telef. 204. Sobieskiego 
17 — poleca na sezon 
szkolny wszellkie po
dręczniki szkolne przy 
stasowane do nowych 
programów dla wszyst 
kich szkół powszech
nych, gimnazjów i za
wodowych. Wszelkie 
maiterjaiły piśmienne i 
rysunkowe dla szkół 
i biur, w wielkim wy
borze. 5295

FOTOGRAFJE 
do tegityimacyj szkol
nych wykonuje szyb
ko i dobrze FOTO- 
LAZAR, Sasmiowiec, — 
Piłsudskiego 14.

TĘSKNOTA.
— Nie uwierzy pan, jaik mi tęskno za ci- 

chetm, sipcikoj.nem życiem domoweim.
— Przecie pan jest żonaty...
— Właśnie dflatego.

Pokost i Lakiery 
gwarantowane 

poleoa

Skład Apteczny
M. Jagiełłowie?

3 Maja 7.

FARTUSZKI 
szkolne, pantofle gim
nastyczne, berety, czap 
ki do szkól średnich i 
powszechnych — dla 
dziewczynek i chłop
ców, krawaty w wiel
kim wyborze — po- 
ieca Magazyn Galan
terii damskiej i mę
skiej ,.HELEN A‘‘ i 
PRÓSZYŃSKI, Soono- 
wiec, „Hale Rozwoju** 
Modrzę jo w ska 50.

5502
FORTEPIANY 

pianina naprawia — 
stroi. Centaus cukier
nia Bagatela . — tel. 
869 — Sosnowiec.

5627
LECZNICA 

chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 5225

PROSZEK

Z.KOGUTKIEM
(GmanasEccEiiEEMiD) 

____ USUWA NAJUPORCZYWSZY

W BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, MEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, przeziębienia 
bóle:artretyczne, 

STAWOWE, KOSTNE i t.p

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

Żądajcie oryginalnych proszków

z,KOGUTKIEM”

WŁ0S0W
wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło C h i n o w o- 
Chmielowe” (z .Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład. Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16.

Farbiarnia i Pralnia 
Chemiczna 

„Z N I C Z” 
Jerzy Niczewski

i S-ka

SOSNOWIEC, 
ul. Kołłątaja Nr. 3. 
A jednak „Znicz” robi 
najlepiej i najtaniej. —

FR. SIKORSKI
zaprzys iężon y buchalliter-rizeczoznawca 

POPULARNY WYKŁAD KSIĘGOWOŚCI 
metodą inwentarzową, dającą momentalnie 
gotowy bilans netto, w zastosowaniu dla 
w-szellfciego rodzaju przedsiębiorstw pry
watnych oraz dla związków komunalnych 
wyszedł z diruku i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach i u autora w Dą

browie Górn., ul. Reymonta 18.

Radjo--Elektro;
Sosnowiec

Modraejowska 26. 
Tel. 14-24.

W podwórzu 
(dom Tobjasza).

Najtaniej. — Największy 
wybór. 

Materjały radjowa 
i elektryczne
Żarówki. 5527

KLUCZE 
zostawione w tramwa
ju łaskawy znalazca 
zwróci do remizy lub 
Ti.ll — Będzin, Sączew 
skiiego 15. 562)

POSADY 
i PRACE

ZAMIENIĘ 
posadę nauczycielską 
w siedmioklasowej 
szkole powszechnej v 
pow. Będzińskim, od. 
dalonej o 5 kilome
trów od miasta, na po* 
dobną w Będzinie, So
snowcu, Dąbrowie Gó> 
nŁczej, Gołonogu, Za
górzu llulb Ząbkowi
cach. Na koszta prze 
niesienia dam złotych 
600 (sześćset). Zgłosze
nia: „Kurjer Zachod
ni" — Dąbrowa Gór 
-ni-cza — ./Przeniesie
nie**. 562'

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

KSIĄŻKĘ 
wojskową — wydaną 
przez P. K. U. Wado
wice zgubił Jan Gaj.

5521

ihi • •• •!•
Reklama
jest dźwignią 

handlu.

Ogłoszenie.
Rad. Nadzorcza i Komisja Likwidacyjna Czeladzkiego 

Towarzystwa Pożyczkowo - Oszczędnościowego w likwidacji, 
niniejszym podaje do wiadomości, iż w dniu 10 września 1933 
r. o godzinie 14-ej (2-giej po południu) w sali Sądu Grodz
kiego w Czeladzi, odbędzie się

U ZGRflMftOZEHlE EZEBHKOi
Towarzystwa Pożyczkowo - Oszczędnościowego 

w Czeladzi,
które to Zgromadzenie prawomocnem będzie bez względu na 
ilość obecnych członków.
Porządek obrad Zgromadzenia obejmie następujące sprawy:

1) Zagajenie i wybór prezydjum Zgromadzenia
2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgro

madzenia.
3) Sprawozdanie Komisji Likwidacyjnej i Rady Nadzor

czej, oraz Mężów Zaufania Wierzycieli (wkładowców).
4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania rachun

kowego Komisji Likwidacyjnej za czas od 1 lipca 
1931 r. do 31 sierpnia 1933 r. oraz udzielenie Ko
misji Likwidacyjnej absolutorjum.

5) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu likwidacyjnego 
na dzień 31 sierpnia 1933 r., oraz powzięcie uchwa
ły o podziale majątku Towarzystwa i upoważnienie 
Komiaji Likwidacyjnej do przeprowadzenia tej 
uchwały.

6) Wolne wnioski.
Wstęp na Zgromadzaj^' Lylko za okazaniem kaiąśeczki. 
Uprasza się o liczne przybycie, albowiem Zgromadzenie 

to będzie już ostatniem Walnem Zgromadzeniem Członków 
Czeladzkiego Towarzystwa Pożyczkowo - Oszcz< 
w likwidacji.

icm CHUDKÓW 
ędnościowego |

I

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względafc przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwania pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 min., za teksta^j 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

-« Grodziec, Będzińska.
■ ^towiercie, 3-go Maja 27.
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Seryjne drobne ogłoszenia. 
Po 10 wyrazów w kaidem koaatują, 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4^) zł.
■?.* k*ł?Ł.Tiy.r„“--d°4e*"?gy- »h &
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